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Drodzy Czytelnicy,
Kilka dni temu uczestniczyłam w brzeskiej bi-
bliotece w konferencji dotyczącej kultury i hi-
storii naszego regionu. Miałam zaszczyt zapre-
zentować Czas Czchowa z okazji jego 30-tych 
urodzin. 

Przygotowując się do tego spotkania, zdałam 
sobie sprawę, jak niezwykłym pismem jest nasz 
miesięcznik, jak przez te wszystkie lata rozwijał 
się i zmieniał. Pod rządami kolejnych redakto-
rów gazeta nabierała swojego dzisiejszego wy-
glądu i treści. I właśnie o tej treści i tych prze-

mianach opowiadałam zebranym gościom.  
Chętnie słuchali o naszych doświadczeniach szczególnie redaktorzy naczelni innych 

regionalnych pism z sąsiednich gmin. Okazuje się, że na terenie powiatu brzeskiego je-
steśmy prawdziwym liderem! 

Dziękuję za to Państwu, którzy czytacie Czas Czchowa i tym, którzy znajdują czas, 
by pisać do swojego lokalnego pisma oraz wszystkim redaktorom naczelnym przede 
mną, którzy tworzyli to pismo. 

Czas Czchowa ma też jeszcze jedną zaletę – promuje naszą gminę, która – jak wszy-
scy wiemy – jest gminą turystyczną i na ten aspekt naszego życia dziś zwracam Państwa 
uwagę w dziale: Temat Miesiąca. Podsumowujemy nieco ten sezon, który – wszystko na 
to wskazuje – nie był zły. A w następnych latach może być jeszcze lepszy, jeśli nauczymy 
się czerpać korzyści z miana turystycznej gminy i miasteczka – jednego z dziesięciu naj-
piękniejszych w Polsce według Onet.pl

Życzę miłej lektury…

OD REDAKCJI

Ewa Godlewska-Jeneralska
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TEMAT MIESIĄCA

TURYSTYCZNE 
PODSUMOWANIA SEZOnu

Wakacje minęły w oka mgnieniu, a co za tym idzie 
– powoli kończy się sezon turystyczny. Trzeba przy-
znać, że największym zainteresowaniem podróż-
nych cieszyliśmy się w lipcu. Nie oznacza to jednak, 
że w sierpniu nasze miasteczko nie było atrakcyj-
nym miejscem do wypoczynku. Wycieczkowiczów 
znów można było liczyć w tysiącach, czchowska 
baszta okazale prezentująca się na wzgórzu, przy-
ciąga zwiedzających nawet tych, którzy są tylko 
przejazdem. 
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TEMAT MIESIĄCA

W przedostatni weekend sierpnia na 
parkingu, u stóp wzgórza zamkowego 
odbył się piknik „Zdrowo zakręcone wa-
kacje”, który okazał się ogromną atrak-
cją dla przebywających w Czchowie tu-
rystów, jak i jego mieszkańców. Liczne 
zabawy i rywalizacje dla dzieci, warsz-
taty plastyczne, dmuchana zjeżdżalnia 
i spektakl teatralny pt. „Czer-
wony Kapturek” – jak magnes 
przyciągały rodziny z dziećmi. 
Dla tych nieco starszych odby-
ło się spotkanie z dietetykiem 
na temat świadomego robienia 
zakupów, a zdrowe, lokalne po-
trawy przygotowane przez Koło 
Gospodyń Wiejskich w Biskupicach 
Melsztyńskich rozpieszczały kubki sma-
kowe każdego z nas.

Niewątpliwie najwięcej adrenaliny 
przysporzył wszystkim pokaz trialowy  
w wykonaniu Mateusza Kowalczyka, 
który niejednokrotnie trzymał nas w na-
pięciu podczas widowiskowych trików 
na rowerze i… motorze! Kolejnego dnia, 
tym razem na dziedzińcu zamkowym 
odbyło się „Spotkanie z historią. Czchów 
1944/45”, więcej o tym oraz o „Zdrowo 

zakręconych wakacjach” z MOKSiR-em 
przeczytacie Państwo w tym numerze.  
W sierpniu odbywały się co weeken-
dowe spacerki z przewodnikiem. Za-
interesowani mogli posłuchać o le-
gendach, bogatej historii oraz różnych 
ciekawostkach o Czchowie. Frekwencja 
wczasowiczów, jak i lokalnych miesz-

kańców była zdumiewająco 
duża – łącznie we wszystkich 
spacerkach, udział wzięło po-
nad 100 osób. Bardzo dzięku-
jemy za Waszą obecność. We 
wrześniu akcyjnie będziemy 
organizować spacery, o czym 
nieco wcześniej poinformu-

jemy Państwa na Facebooku. Z innych 
informacji turystycznych, pragniemy 
poinformować, że wraz z rozpoczę-
ciem września zmieniły się godziny 
otwarcia Punktu Obsługi Turystycznej:  
w poniedziałki 8:00-16:00 od wtorku do 
piątku 10:00-17:00 w soboty i niedziele 
11:00-18:00.

Informacji Turystycznych chęt-
nie udzielimy pod numerem tel.: 
605 832 815 lub 14 684 31 88.

Monika Reczyńska
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PÓŁKOLONIE 2021 W GMINIE CZCHÓW 

Od sierpnia za sprawą kilku osób prowadzona była półkolonia przez Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi 
Czchowskiej we współpracy z Publiczną Szkołą Podstawową im. Jana Pawła II w Jurkowie i Miejskim 
Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie. Inicjatorem i osobą, która pozyskała znaczną część 
pieniędzy na zajęcia była Beata Migas dyrektor Szkoły Podstawowej w Jurkowie. Środki pozyskali-
śmy z Funduszu Składkowego Ubezpieczenia Społecznego dla 24 osób, których co najmniej jedno  
z rodziców jest ubezpieczone w pełnym zakresie w KRUSie oraz z Programu Grantowego „Wakacyjna 
AktywAKCJA” Fundacji Polskiego Funduszu Rozwoju. Pozostała cześć to finanse stowarzyszenia ze 
zbiórki publicznej oraz z darowizn przekazanych przez rodziców uczestników. Cały budżet półkolonii, 
która realizowana była w 3 turnusach wyniósł niemalże 28 tysięcy złotych.

Należy podkreślić, że dzięki naszym dar-
czyńcom zapewniliśmy ciekawe wakacje 
dzieciom i młodzieży. Serdecznie dzię-
kujemy Kierownictwu i Prezesom obu 
instytucji. Państwa wsparcie sprawiło 
wiele radości dzieciom i młodzieży, ser-
decznie dziękujemy!

Zespół, który był zaangażowany 
w przygotowania, realizację i podsu-
mowanie półkolonii składał się z pe-

dagogów PSP w Jurkowie: Beata Mi-
gas, Agnieszka Talarek, Natalia Góra, 
Agnieszka Słowińska i Bartłomiej 
Wnęk oraz z pracowników MOKSiRu w 
Czchowie i członków Stowarzyszenia: 
Agnieszka Rzepka, Sylwia Horzymek, 
Monika Reczyńska, Paulina Bartosik 
oraz dyrektor MOKSiRu i Prezes Sto-
warzyszenia w jednej osobie Elżbieta 
Ogiela. Wsparcia w opiece podczas 
wyjazdów udzieliły nam mamy dzieci  
i młodzieży: Krystyna Ojczyk-Śred-
niawa oraz Anna Pabijan. Praca całego 
zespołu była oparta na wzajemnej po-
mocy, a przede wszystkim trosce o bez-
pieczne i niezapomniane wakacje dla 
naszych podopiecznych. Wszystkim 
serdecznie dziękuję!

Półkolonia odbyła się w trzech 
turnusach i w dwóch grupach. Pierw-
sza grupa 30 osobowa – to dzieci dla 
których pozyskaliśmy dofinasowanie  
z Funduszu Składkowego Ubezpieczenia 
Społecznego (jeden turnus 10 dniowy  
z przerwą weekendową), druga grupa 
– 15 osobowa, otrzymała dofinansowa-
nie w  ramach Programu Grantowego 
„Wakacyjna AktywAKCJA” Fundacji 
Polskiego Funduszu Rozwoju (dwa tur-
nusy). Łącznie pod naszą opieką było 
45 uczestników – stanowiących całkiem 
sporą gromadkę. 

Dziewczęta i chłopcy wyróżniali się 
niezwykłym temperamentem oraz ak-
tywnością. Zarówno w sprawach bez-
pieczeństwa (na drodze, w akwenach 
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wodnych, …), czy kulinarnych czuli się 
jak przysłowiowa „ryba w wodzie”. Za-
wsze było ich „pełno” i nikt z opiekunów 
nigdy się nie nudził. W bardzo bogatym 
programie półkolonii znalazły się tema-
ty z profilaktyki zdrowotnej, aktywno-
ści ruchowej, jak i zajęcia oraz wyjazdy 
edukacyjne z zakresu kultury, sztuki, 
dziedzictwa kulturowego i przyrodni-
czego. Krótkie relacje z wydarzeń opi-
sane przez wychowawców zamieszczone 
są na naszych stronach Internetowych  
i Facebooku. 

Zgodnie z założeniami i celami 
projektowymi wszystkie zadania zre-
alizowaliśmy planowo, a cele zostały 

osiągnięte. Potwierdzeniem „udanych 
wakacji ze stowarzyszeniem” są uśmie-
chy i fantastyczne miny dzieci i młodzie-
ży. Nas organizatorów nowe doświadcze-
nie wiele nauczyło i przyniosło mnóstwo 
pozytywnych emocji oraz zadowolenie, 
że zaproponowane przez nas projekty 
edukacyjno-sportowe cieszyły się uzna-
niem wśród uczestników, którzy jeszcze 
zanim turnusy dobiegły końca pytali,  
a co będzie w następny poniedziałek?… 
Otrzymaliśmy również wiele podzięko-
wań od rodziców. 

Kilka wspólnie spędzonych dni po-
kazało, że dzieci i młodzież przyciągają 
jak magnes interesujące zajęcia i ak-

tywności sportowe, że potrzebują uwa-
gi i rozmowy, szczególnie po trudnym 
czasie jakim była edukacja on-line i za-
mknięcie w domach. Zauważyliśmy, że 
towarzystwo rówieśników (chociaż pod 
nadzorem dorosłych)  daje wiele dobre-
go oraz uczy właściwych społecznych 
zachowań. 

Dziękujemy wszystkim dzieciom, 
młodzieży i wychowawcom za mile spę-
dzony czas. Pozdrawiamy serdecznie  
i do zobaczenia może już wkrótce. 

 W imieniu organizatorów półkolonii 
Elżbieta Ogiela 

Prezes Stowarzyszenia 
Przyjaciół Ziemi Czchowskiej
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Ciężko zrozmieć, że takie same wymagania budowlane  
i w sanepidzie obowiązują pięciogwiazdkowy hotel,  
jak i małą działalność gastronomiczną czy noclegową

 – rozmowa z burmistrzem Markiem Chudobą na temat rozwoju turystyki w gminie Czchów…

Ewa Godlewska-Jeneralska: Panie 
burmistrzu, podsumowujemy tury-
styczny sezon w gminie Czchów… jak 
pan go ocenia okiem gospodarza?

Marek Chudoba: W każdej tury-
stycznej miejscowości sezon uzależnio-
ny jest od rodzaju oferowanych atrakcji 
oraz infrastruktury okołoturystycznej. 
Każda z sąsiednich gmin przyciąga tu-
rystów inną ofertą atrakcji. Nasza gmina 
to bez wątpienia wypoczynek nad wodą, 
który realizowany jest na kompleksie 

„Jurkowskiej Chorwacji” oraz w nie-
co spokojniejszej kameralnej wersji na 
brzegach rzeki Dunajec, dotyczy to za-
równo wędkarzy jak i spływów kajaka-
mi czy pontonami. Magnesem przycią-
gającym gości od 3 lat jest niewątpliwie 
Wzgórze Zamkowe, które ofertuje spa-
cer na przestrzeni kilku wieków historii  
i militariów. Znakiem firmowym Czcho-
wa jest też „Jaśkowy Sad” z prowadzoną 
hodowlą alpak. Od lat zauważamy roz-
wój bazy noclegowej, która dodatkowo 
uzupełniona jest o ponad 600 domów 
letników, którzy regularnie spędzają 
wolny czas w Czchowie. To spory po-
tencjał dla życia turystycznego w okresie 
letniego sezonu. Na wzrost atrakcyjności 
turystycznej gminy, zwiększoną liczbę 
odwiedzających nas turystów mają bez 
wątpienie wpływ zmiany przyzwyczajeń 
Polaków wymuszone przez pandemię. 
Zauważamy także stopniowe wydłuża-

nie się tzw. „sezonu”, który rozpoczyna 
się wczesną wiosną, a kończy w ostat-
nich dniach września.

E. G-J: Dlaczego, pańskim zda-
niem, tak niewiele jest małych pry-
watnych biznesów – myślę tu o małych 
kawiarenkach sezonowych, budkach  
z napojami, lodami, pamiątkami… za-
wsze miejscowości turystyczne z tego 
właśnie żyją…

M.Ch: Co do liczby tych podmiotów 
sezonowych to wcale nie dziwi mnie ta 
sytuacja. Otwieranie tych działalno-
ści, często obwarowane jest wysokimi 
wymaganiami fito-sanitarnymi, co wy-
musza poniesienie sporych nakładów 
inwestycyjnych przy uruchamianiu 
biznesu. Wobec jeszcze jednak krótkie-
go sezonu, rodzi to ryzyko opłacalno-
ści podjętej działalności gospodarczej.  
W mojej ocenie konieczne jest przyjęcie 
rozwiązań ustawowych, które wyłączy 

GMINA CZCHóW JAKO CZŁONEK STOWARZySZENIA „NA 
ŚLIWKOWyM SZLAKU”, UMOżLIWIA MIESZKAńCOM STA-
RANIE SIę O UZySKANIE DOFINANSOWANIA DO ZAKŁA-
DANIA LUB ROZWOJU PROWADZONEJ DZIAŁALNOŚCI  
GOSPODARCZEJ.

TEMAT MIESIĄCA
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te drobne okresowe inicjatywy spod 
szeregu wymogów formalnoprawnych. 
Po załatwieniu prostych formalności  
w urzędzie problemy zaczynają się na 
etapie uzgodnień kwestii budowlanych 
czy w Sanepidzie. Ciężko zrozumieć, że 
takie same wymagania obowiązują pię-
ciogwiazdkowy hotel jak i małą dzia-
łalność gastronomiczną czy noclegową. 
Stawiane wymagania, które prze-
kładają się na konieczność ponosze-
nia sporych wydatków zniechęcają 
wiele osób do podejmowania tego 
ryzyka, otwierania działalności na 
krótki, niepewny sezon turystyczny. 
W takich okresowych inicjatywach 
powinny obowiązywać pewne od-
stępstwa, złagodzenia wymagań aby 
podmioty zgłaszały swoją działal-
ność, a nie uciekały do szarej strefy.

E. G-J: Jakie działania wspiera-
jące podejmuje gmina?

M.Ch: Ze strony gminy syste-
matycznie realizujemy działania 
polegające na rozbudowie infra-
struktury technicznej  pozwalającej 
na rozwój lokalnej przedsiębiorczości. 
Budowa dróg, parkingów, rozbudowa 
sieci wodociągowej oraz kanalizacyjnej 
pozwala na wykorzystanie kolejnych te-
renów pod cele inwestycyjne. Staramy 
się konsekwentnie wzbogacać zaplecze 
infrastrukturalne małej architektury: 
place zabaw, boiska sportowe, strefy do 

TEMAT MIESIĄCA

ćwiczeń, które podnoszą atrakcyjność 
turystyczną gminy. Gmina Czchów jako 
członek stowarzyszenia „Na Śliwkowym 
Szlaku”, umożliwia mieszkańcom stara-
nie się o uzyskanie dofinansowania do 
zakładania lub rozwoju prowadzonej 
działalności gospodarczej. Tylko w tym 
roku mieszkańcy Czchowa pozyskali po-
nad 180 tys. złotych. 

E.G-J: Na  zakończenie  kilka słów 
o przyszłorocznych planach rozwoju 
naszej turystycznej gminy…

M.Ch: Plany dalszego rozwoju in-
frastruktury okołoturystycznej w dużej 
mierze uzależniamy od możliwości fi-
nansowych gminy, które w ostatnim cza-
sie mocno zostały powiązane ze stanem 
finansów państwa,  skąd przekazywane 
są subwencje czy dotacje. Dochody wła-
sne gminy nie pozwalają na spektakular-
ne inwestycje w turystykę i wypoczynek. 
Jedynie przy udziale środków zewnętrz-
nych jesteśmy w stanie podjąć realizacje 
dużych przedsięwzięć. Mam tu na myśli 
zagospodarowanie terenów poniżej za-
pory w Czchowie, które w przyszłości 
byłyby znakomitą wizytówką Czchowa.

E.G-J: Z całą pewnością to miejsce 
może w przyszłości przyciągnąć inwe-
storów… Bardzo dziękuję za rozmowę.
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NASZE SPRAWY

NASI RAJCY ZDECYDOWALI….
W środę, 8 września 2021 r. obradowała, po raz 24. w obecnej kadencji, Rada Miejska w Czchowie. 
Podczas sesji podjęto następujące uchwały:
1) w sprawie  przekazania do Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego w Kra-
kowie skargi Prokuratora Rejonowego  
w Brzesku na uchwałę nr XXII/198/2021 
Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 30 
kwietnia 2021 roku w sprawie uchwa-
lenia Programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdom-
ności zwierząt na terenie Gminy Czchów 
na rok 2021 – Rada udzieliła w uchwale 
odpowiedzi na skargę prokuratora, w któ-
rej uznaje zarzuty skargi za niezasadne;
2) w sprawie zmiany uchwały budżeto-
wej Gminy Czchów na 2021 rok i zmia-
ny Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Czchów – skorygowano plany 
przychodów, dochodów, rozchodów  
i wydatków oraz dokonano zmian w pla-

495/7 o powierzchni 0,12 hektara przy 
ul. Kazimierza Wielkiego w Czchowie;
7) powołano Komisję Inwentaryzacyjną 
Mienia Komunalnego do przeprowadze-
nia inwentaryzacji mienia stanowiącego 
własność Skarbu Państwa, podlegającego 
komunalizacji na rzecz Gminy Czchów 
w składzie: Sylwia Gawlik (przewodni-
cząca), Ryszard Strzelec, Maria Brzęk  
i Rafał Kopytko;
8) zmieniono Statut Gminy Czchów – 
zmiana polegała na zaktualizowaniu wy-
kazu jednostek organizacyjnych gminy;
9) nie wyrażono zgody na utworzenie 
młodzieżowej rady gminy w Gminie 
Czchów – między innymi ze względu 
na brak środków na jej funkcjonowanie  
w budżecie Gminy Czchów na 2021 rok.

Radni przyjęli także informacje: o re-
alizacji Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałania Narkomanii za 
I półrocze 2021 r. oraz o przebiegu wykona-
nia budżetu Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Czchowie za I półrocze 2021 r.

Rafał Kopytko 
Kierownik 

Ref. Społeczno-Organizacyjnego

nie wydatków bieżących i majątkowych;
3) postanowiono zwiększyć kwotę, któ-
rą gmina planuje przeznaczyć na zada-
nia realizowane przez organizacje rzą-
dowe i inne podmioty w roku 2021 do 
kwoty 125 094,62 zł – zmiana nastąpiła  
w związku z realizacją projektu „Lepsze 
jutro” przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Czchowie;
4) określono średnie ceny paliw w gmi-
nie Czchów w roku szkolnym 2021/2022 
– wartości te wykorzystywane są do obli-
czania wysokości zwrotu rodzicom dzie-
ci niepełnosprawnych kosztów przewo-
zu tych dzieci do szkół i przedszkoli;
5) wyrażono wolę przystąpienia wraz  
z Powiatem Brzeskim do realizacji zada-
nia budowy chodnika wraz z kanalizacją 

deszczową przy drodze powia-
towej w Złotej – będzie to kon-
tynuacja budowy chodnika  
w stronę ośrodka szkolno-wy-
chowawczego;
6) wyrażono zgodę na sprze-
daż w drodze przetargu nie-
ruchomości stanowiącej 
własność Gminy Czchów – 
uchwała dotyczy działki nr 

JUBILEUSZ 65, 60 I 50-LECIA POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO
„Żelazne, Diamentowe i Złote Gody” to niezwykłe wydarzenie nie tylko dla Jubilatów, ale również dla 
ich rodzin oraz przyjaciół, to 65, 60 i 50 lat nieprzerwanego pożycia małżeńskiego. Prawdziwe, zgodne 
i dobre małżeństwo to takie, które przetrwa wszystkie życiowe zawieruchy, by po latach zyskać wza-
jemne zrozumienie, tolerancję i szacunek.

Pary małżeńskie z terenu gminy Czchów, 
które w 2019 i 2020 r. obchodziły „Zło-
te Gody”, czyli okrągły jubileusz 50-lecia 
pożycia małżeńskiego (26 par) oraz pary 
obchodzące w 2020 i 2021 r. „żelazne 
Gody”, czyli 65-lecie (2 pary) i „Diamen-
towe Gody”, czyli 60-lecie pożycia małżeń-
skiego (9 par) świętowały swoje jubileusze. 
Z tej okazji 15 września 2021 r. w Hotelu 
Łaziska w Czchowie odbyło się uroczyste 
spotkanie z dostojnymi Jubilatami.

Uroczystego aktu dekoracji medalami 
nadanymi przez Prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej dla osób, które przeżyły 
50 lat w jednym związku małżeńskim, 
w dowód społecznego uznania dla trwa-
łości małżeństwa i rodziny dokonał bur-

mistrz Czchowa Marek Chudoba. Przy 
wręczaniu medali towarzyszyli: Alicja 
Mordarska – Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Czchowie,  Tadeusz Płachta 
– zastępca burmistrza Czchowa, Jarosław 
Gurgul – sekretarz Gminy, Zofia Kuła-
kowska – kierowniczka Urzędu Stanu Cy-
wilnego w Czchowie oraz Katarzyna Pa-
chocińska-Cebula – zastępca kierownika 
Urzędu Stanu Cywilnego w Czchowie.

Niestety, nie wszyscy Jubilaci mogli 
uczestniczyć w tegorocznym spotkaniu, 
stan zdrowia bądź inne powody nie po-
zwoliły wszystkim na przybycie.

Więcej informacji z wydarzenia  
i  obszerna fotorelacja w następnym nu-
merze Czasu Czchowa
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INFORMACJA DOTYCZĄCA ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH  
I FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czcho-
wie informuje, iż można już składać wnioski  
o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego i fundu-
szu alimentacyjnego na nowy okres zasiłkowy 
2020/2021.

Wniosek można złożyć w następujący sposób:
•	 drogą elektroniczną przez e-puap lub platformę Emp@tia,
•	 osobiście w siedzibie MOPS w Czchowie, ul. Szkolna 1 pok. 

nr 3.
Wizyta w Ośrodku odbywa się przy zastosowaniu reżimu 

sanitarnego (zakrycie ust i nosa, dezynfekcja rąk)
Przyjmowane są tylko wnioski kompletne i uzupełnione – 

nie ma możliwości uzupełnienia wniosku na miejscu. Druki 
wniosków dostępne są na naszej stronie internetowej www.
czchow.naszops.pl

Podstawowymi dokumentami jakie należy dołączyć  
do wniosku są:
•	 PIT-y za rok 2020 - PIT 8C, PIT 28, PIT 36, PIT 37, PIT 38, 

PIT 39, PIT 40, PIT/ZG, PIT 11,
•	 nakaz płatniczy podatku rolnego za rok 2020;
•	 w przypadku uzyskania dochodu w roku 2020 r. i 2021 r. 

z tytułu min. podjęcia zatrudnienia, zmiany zatrudnienia, 
założenia własnej działalności gospodarczej, zatrudnienia 
na podstawie umowy zlecenie lub o dzieło, uzyskania eme-
rytury lub renty lub rodzicielskiego świadczenia uzupełnia-
jącego – umowy o pracę, decyzje przyznające emeryturę lub 
rentę, zaświadczenie o dochodzie netto za drugi miesiąc – 
jeśli zmiany te nie zostały wcześniej zgłoszone do MOPS;

•	 akt zupełny urodzenia dziecka – jeżeli ojciec dziecka jest 
nieznany.

•	 wyrok Sądu dotyczący ustalenia wysokości zasądzonych ali-
mentów oraz orzekający rozwód.

•	 zaświadczenie o bezskuteczności egzekucji od właściwego 
komornika.

•	 zaświadczenie o wysokości wyegzekwowanych alimentów  
w 2020 r.  
Do wniosku nie załączamy zaświadczenia z Urzędu Skar-

bowego osób rozliczających się na podstawie przepisów o zry-
czałtowanym podatku dochodowym od niektórych przycho-
dów osiąganych przez osoby fizyczne. Takie zaświadczenie 
zostanie organowi udostępnione przez portal Emp@tia.

Do dochodu rodziny nie wlicza się otrzymanego świadcze-
nia wychowawczego, świadczeń z programu „Dobry Start”, jed-
norazowego świadczenia pieniężnego dla emerytów i rencistów 
w 2019 r. („trzynasta emerytura”), świadczenia uzupełniającego 
dla niepełnosprawnych („500+ dla niepełnosprawnych”).

Dochód z gospodarstwa rolnego za 2020 r. zostanie ogło-
szony przez Prezesa GUS do końca września 2021 r.

Termin złożenia wniosku o fundusz alimentacyjny Termin wydania decyzji oraz wypłaty
do dnia 31 sierpnia do dnia 31 października

od dnia 1 września do dnia 30 września do dnia 30 listopada
od dnia 1 października do dnia 31 października do dnia 31 grudnia

od dnia 1 listopada do dnia 30 listopada do dnia 31 stycznia następnego roku

Termin złożenia wniosku o zasiłek rodzinny Termin wydania decyzji oraz wypłaty
do dnia 31 sierpnia do dnia 30 listopada

od dnia 1 września do 31 października do dnia 31 grudnia
od dnia 1 listopada do 31 grudnia do dnia 1 lutego następnego roku
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PRZYPOMNIENIE O ZAPISACH UCHWAŁY ANTYSMOGOWEJ MAŁOPOLSKI  
ORAZ ZAKAZIE SPALANIA ODPADÓW W PIECACH DOMOWYCH
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Z uwagi na zbliżający się  jesienno-zi-
mowy sezon grzewczy, Urząd Miejski 
w Czchowie przypomina, że  uchwała 
antysmogowa, będąca aktem prawa 
miejscowego, obowiązuje wszystkich 
na obszarze województwa – zarów-
no osób fizycznych jak i przedsię-
biorców. Dotyczy więc prywatnych 
budynków mieszkalnych, budynków 
gospodarczych, szklarni i tuneli fo-
liowych, kurników, lokali usługo-
wych, zakładów przemysłowych. 
Ograniczenia obejmują wszystkie 
instalacje, w których następuje spala-
nie paliw stałych a więc kotły, piece, 
kominki, jak również procesy pro-
dukcyjne (wędzarnie, suszarnie, ga-
stronomia itp.).

Program ochrony powietrza 
oprócz obowiązku informacyjnego, 
nakłada na samorządy szereg in-
nych zadań. Jednym z nich jest m. 

in. przeprowadzanie kontroli palenisk 
pod kątem przestrzegania uchwały an-
tysmogowej i zakazu spalania odpadów. 
Przypominamy, że spalanie odpadów  
w paleniskach domowych jest zabronio-
ne! W związku z tym na terenie Gminy 
Czchów rozpoczną się wzmożone kon-
trole, których intensyfikacja  nastąpi 
przede wszystkim w okresie grzewczym. 

Kontrole interwencyjne, plano-
we oraz w dni z wysokim poziomem 
zanieczyszczenia powietrza, przepro-
wadzane będą przez upoważnionych 
pracowników gminy. Uprawnienia do 
przeprowadzania kontroli i nakładania 
mandatów karnych ma również policja,  
a w przypadku podmiotów prowadzą-
cych działalność gospodarczą Wojewódz-
ki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

Podczas kontroli pracownicy Urzędu 
Miejskiego w Czchowie prowadzą rów-
nież działania informacyjno-edukacyjne 

o wymaganiach uchwały antysmo-
gowej oraz o możliwości uzyskania 
dofinansowania w programie „Czy-
ste Powietrze”. Zachęcamy zatem 
mieszkańców gminy Czchów do 
składania wniosków o dofinansowa-
nie na wymianę kotłów. W Urzędzie 
Miejskim w Czchowie funkcjonuje 
punkt informacyjno-konsultacyj-
ny programu, gdzie można uzyskać 
informacje na temat programu, za-
łożyć konto na Portalu Beneficjenta 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Krakowie (WFOŚiGW), złożyć 
wniosek oraz uzyskać pomoc w jego 
wypełnieniu. W punkcie wnioski 
przejdą etap weryfikacji formalnej. 
Natomiast ich rozpatrywanie oraz 
udzielanie dofinansowania należy 
do kompetencji WFOŚiGW w Kra-
kowie.
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Budowa sieci wodociągowej w miejscowościach 
Jurków, Tymowa, Tworkowa
Gmina Czchów jest beneficjentem projektu pn. „Budowa sieci wo-
dociągowej w miejscowościach Jurków, Tymowa, Tworkowa”.
Operacja typu „Gospodarka wodno-
ściekowa” pn. „Budowa sieci wodo-
ciągowej w miejscowościach Jurków, 
Tymowa, Tworkowa” mająca na celu 
poprawę warunków życia mieszkańców 
w Gminie Czchów poprzez budowę sieci 
wodociągowej w msc. Jurków, Tymowa, 
Tworkowa, współfinansowana jest ze 
środków Unii Europejskiej w ramach 
poddziałania „Wsparcie inwestycji zwią-
zanych z tworzeniem, ulepszaniem lub 
rozbudową wszystkich rodzajów małej 
infrastruktury, w tym inwestycji w ener-
gię odnawialną i oszczędzanie energii” 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014 – 2020

Przewidywane wyniki operacji:  
W wyniku realizacji operacji zostanie wy-

NASZE SPRAWY

INWESTYCJE

budowana sieć wodociągowa w miejsco-
wościach Jurków, Tymowa, Tworkowa.

W 2021 roku zostanie zakończony  
I etap prac, którego efektem będzie wy-
budowanie sieci wodociągowej w msc. 
Tymowa przy drodze Pańskie Pola od 
boiska sportowego w dół oraz przy dro-
dze Granice Tymowskie wraz z połącze-
niem sieci w m. Tworkowa. Natomiast 
kolejnym etapem, którego zakończenie 
planowane jest na wiosnę 2022 r. będzie 

wybudowanie sieci kanalizacji sanitarnej 
w msc. Tymowa wzdłuż drogi krajowej 
nr 75 oraz w msc. Jurków – Szotówka od 
mostu w stronę oczyszczalni ścieków. 

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca 
 w obszary wiejskie”.
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Modernizacja dróg gminnych  
w roku 2021 r. 
We wrześniu zakończyły się prace modernizacyjne dróg gminnych, które realizowane były ze środ-
ków własnych gminy. Udało się zrealizować kilkanaście odcinków dróg, które często były zakoń-
czeniem prac na danym odcinku drogi lub kontynuacja prac z poprzednich lat. Liczymy, ze to nie 
koniec inwestycji drogowych na terenie gminy Czchów, kolejne prace będą objęte dofinansowaniem 
z Funduszy Ochrony Gruntów Rolnych oraz ze środków przyznanych na likwidacje skutków strat  
po ulewach z lipca 2021 roku.

INWESTYCJE

1. Droga „Rożnówka” w msc Twor-
kowa o długości 400 mb.

Wykonanie nawierzchni z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 6 cm  
w ilości 480,0 m2.

2. Droga „Zeliny Tworkowskie”  
w msc Tworkowa o długości 100 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi   

w ilości 320,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 320,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 320,0 m2.
3. Droga „Do Rożkowicza” w msc 

Tworkowa o długości 100 mb.
Wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 280,0 m2.

4. Droga „Harcówka Habalina 
Trąbki” w msc Piaski Drużków  na-
kładka długości 127 mb i poszerzenie 
o powierzchni 100 m2.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 421,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 421,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 421,0 m2.

•	 wykonanie nawierzchni z  z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm 
w ilości 100,0 m2.
5. Droga „Kolo Gałka” w msc Pia-

ski Drużków o długości 35 mb.
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 112,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 112,0 m2.
6. Droga „Od Szkoły do Rzezawy”  

w msc Piaski Drużków o długości 100 mb.
Wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 300,0 m2.

7. Droga „Do Matlakowej” w msc 
Piaski Drużków o długości 157 mb.

Wykonanie nawierzchni z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 255,0 m2.

8. Droga „Do Sułkowskiego” w msc 
Piaski Drużków o długości 100 mb.

Wykonanie nawierzchni z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 270,0 m2.

9. Droga „Zaogrodzie” w msc Bisku-
pice Melsztyńskie o długości 150 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 390,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 390,0 m2,

•	 wykonanie nawierzchni z  masy mi-
neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 390,0 m2.
10. Droga „Do Kuny” w msc Do-

mosławice o długości 100 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 270,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 270,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mine-

ralno-bitumicznej w dwóch warstwach  
o łącznej grubości 6 cm w ilości 270,0 m2.
11. Droga „Pod Ramianem” w msc 

Domosławice o długości 100 mb
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 310,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 310,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mine-

ralno-bitumicznej w dwóch warstwach  
o łącznej grubości 6 cm w ilości 310,0 m2.
12. Droga „Do P. Cabała” w msc 

Jurków o długości 100 mb.
Wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 280,0 m2.

13. Droga „Do P. Lisa” w msc Jur-
ków o długości 100 mb.

Wykonanie nawierzchni  z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 290,0 m2.
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o łącznej grubości 6 cm w ilości 353,0 m2.
24. Droga „Do Basisty” w msc Zło-

ta o długości 200 mb.
Wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 555 m2.

25. Droga „Debrza” w msc Złota  
o długości 150 mb.

Wykonanie nawierzchni  z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 420 m2.

26. Droga „Do Pawłowskiego”  
w msc Będzieszyna o długości 63 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 171,0 m2

•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-
tem w ilości 171,0 m2

•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-
neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 171,0 m2.
27. Droga „Kozieniec Zawrocie”  

w msc Wytrzyszczka o długości 61 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 186,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 186,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 349,0 m2.
28. Droga „Do Urbańczyka” w msc 

Tworkowa o długości 160 mb.
•	 wykonanie dolnej warstwy podbudowy 

z kruszyw naturalnych w ilości 560,0 m2,
•	 wykonanie zjazdów w ilości 12 mb.

29. Droga „ul Granice” w msc 
Czchów o długości 170 mb.
•	 wykonanie dolnej warstwy podbudowy 

z kruszyw naturalnych w ilości 595,0 m2.

14. Droga „ul. Górna” w msc 
Czchów o długości 95 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 367,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 367,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z  masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 367,0 m2.
15. Droga „ul. Dworska” w msc 

Czchów o długości 200 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 620,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 620,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 620,0 m2.
16. Droga „ul. Zeliny” w msc 

Czchów o długości 246 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 560,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 560,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 7 cm w ilo-
ści 560,0 m2.
Wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 208,0 m2.

17. Droga „Do Motyki” w msc 
Czchów o długości 120 mb.

Wykonanie nawierzchni z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 300,0 m2.

18. Droga „ul. Leśna” w msc 
Czchów o długości 70 mb.

Wykonanie nawierzchni z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 211,0 m2.

19. Droga „Plac na Kozieńcu”  
w msc Czchów o powierzchni 1600,0 m2.

Wykonanie nawierzchni z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 1600 m2.

20. Droga „ul Wypoczynkowa”  
w msc Czchów o długości 14 mb.

Wykonanie nawierzchni  z masy mi-
neralno-bitumicznej o grubości 5 cm  
w ilości 48 m2.

21. Droga „Przez Pańskie Pola”  
w msc Tymowa o długości 200 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 640,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 640,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mi-

neralno-bitumicznej w dwóch war-
stwach o łącznej grubości 6 cm w ilo-
ści 640,0 m2.
22. Droga „Granice Tymowskie”  

w msc Tymowa o długości 230 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 667,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 667,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mine-

ralno-bitumicznej w dwóch warstwach  
o łącznej grubości 6 cm w ilości 667,0 m2.
23. Droga „Złota Biesiadki” w msc 

Złota o długości 120 mb.
•	 oczyszczenie nawierzchni drogi  

w ilości 353,0 m2,
•	 skropienie nawierzchni drogi asfal-

tem w ilości 353,0 m2,
•	 wykonanie nawierzchni z masy mine-

ralno-bitumicznej w dwóch warstwach  
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Budowa kanalizacji sanitarnej w msc. Złota

Pożyczka Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie 
dla Gminy Czchów

Gmina Czchów jest beneficjen-
tem projektu pn. „Budowa ka-
nalizacji sanitarnej w miejsco-
wości Złota”

Gmina Czchów zakończyła realizację zadania pn.: „Rozbudowa grupowej kanalizacji sanitarnej  
w msc. Biskupice Melsztyńskie, Czchów, Jurków, Tworkowa, Tymowa, Złota”, na które w dniu 9 sierp-
nia 2019 r. została podpisana umowa pożyczki pomiędzy Gminą Czchów a Zarządem Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie w kwocie 2 209 480,19 zł.

Operacja typu „Gospodarka wodno-
ściekowa” pn. „Budowa kanalizacji sa-
nitarnej w msc. Złota” mająca na celu 
poprawę warunków życia mieszkańców  
w Gminie Czchów poprzez budowę  
2,571 km kanalizacji sanitarnej w msc. 
Złota, współfinansowana jest ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach pod-
działania „Wsparcie inwestycji związa-
nych z tworzeniem, ulepszaniem lub 
rozbudową wszystkich rodzajów małej 
infrastruktury, w tym inwestycji w ener-
gię odnawialną i oszczędzanie energii” 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014 – 2020.

Przewidywane wyniki operacji:  
W wyniku realizacji operacji zosta-
nie wybudowana kanalizacja sanitarna  
w msc. Złota.

W 2021 roku zostanie zakończony  
I etap prac, którego efektem będzie wy-
budowanie sieci kanalizacji sanitarnej 
w msc. Złota – Nowa Wieś o długości 
2 176,00 m. Natomiast kolejnym etapem, 
którego zakończenie planowane jest na 
wiosnę 2022  roku będzie wybudowanie 

sieci kanalizacji sanitarnej w msc. Złota 
– Wielka Góra o długości 395,00 m.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca 
 w obszary wiejskie”.

Przedmiotem zadania było wybudowa-
nie sieci kanalizacji sanitarnej w miejsco-
wości Biskupice Melsztyńskie, Czchów, 
Jurków, Tworkowa, Tymowa, Złota oraz 
kolektora tłocznego w msc. Tymowa  
o długości 123,00 mb wraz z przepom-
pownią ścieków do której podłączonych 
zostanie 120 budynków mieszkalnych  
(w tym jeden budynek komunalny  
z dwoma lokalami mieszkalnymi), 
co umożliwi odprowadzenie ścieków  
w ilości 26 499 m³/rok do oczyszczalni 
ścieków. W 2019 r. wykonano kanali-
zacje sanitarną w msc. Złota o długości 
492 mb oraz w msc. Tymowa o długo-
ści 1  774  mb sieci grawitacyjnej i ko-
lektora tłocznego o długości 123 mb.  
W 2020 r. do końca września wykonano 
kanalizację sanitarną w msc. Tworkowa  
o długości 974 mb w msc. Czchów  
o długości 1 732 mb oraz w msc. Bisku-
pice Melsztyńskie o długości 955 mb. 

W roku 2021 roku zostały zakończone 
prace przy rozbudowie grupowej kanali-
zacji sanitarnej gdzie do końca lipca zo-
stała wykonana kanalizacja w msc. Zło-
ta o długości 2 439 mb i w msc. Jurków  
o długości 382 mb. 

Realizacja zadania wpłynie na po-
prawę warunków środowiska poprzez 
eliminowanie źródeł zanieczyszczenia 
oraz na uporządkowanie gospodarki 
wodno-ściekowej na terenie Gminy.

Koszt całkowity realizacji za-
dania wynosi 2 850 756,91 zł.
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Wymiana kotłów i pieców w indywidualnych gospodarstwach 
domowych na terenie Gminy Czchów 
Od 2018 roku na terenie Gminy Czchów realizowane były 2 projekty polegające na wy-
mianie przestarzałych kotłów węglowych na nowoczesne źródła zasilane gazem i bioma-
są oraz wymianie niskosprawnych źródeł ciepła na nowoczesne kotły węglowe. Projekty 
realizowane były w partnerstwie z gminą Gnojnik, która była Liderem oraz gminą Borzę-
cin, Dębno, Szczurowa, Szczucin, Wietrzychowice, Zakliczyn. 

INWESTYCJE

Dzięki dofinansowaniu z Unii Europejskiej udało się wymienić 
101 przestarzałych kotłów węglowych na nowoczesne źródła 
zasilane gazem, na co Gmina pozyskała środki w wysokości 
ok. 1 315 644,00 zł. Ponadto w ramach projektu polegającego 
na wymianie niskosparwnych źródeł ciepła na nowoczesne ko-
tły węglowe skorzystało 126 osób otrzymując również dotacje  
z Unii Europejskiej w wysokości ok. 1 078 620,00 zł. Projekty re-
alizowane są w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego na lata 2014 – 2020 – Oś priory-
tetowa 4. Regionalna polityka energetyczna, Działanie 4.4 Re-
dukcja emisji zanieczyszczeń do powietrza, Poddziałanie 4.4.2 
Obniżenie poziomu niskiej emisji – SPR oraz Poddziałanie 4.4.3 
Obniżenie poziomu niskiej emisji (paliwa stałe) – SPR.

Okres realizacji: 2018 – 2021

Dziękujemy mieszkańcom za zaangażowanie w realizację 
projektu!
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KWALIFIKACJA WOJSKOWA 2021 

KOŃCZY SIĘ NARODOWY SPIS POWSZECHNY 
LUDNOŚCI I MIESZKAŃ 2021

W związku z pandemią koronawirusa, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Mini-
sterstwo Obrony Narodowej podjęły decyzję o wprowadzeniu nowych zasad przeprowadzania kwa-
lifikacji wojskowej w 2021 roku. Mogła ona być przeprowadzona od kwietnia do lipca lub od sierpnia 
do listopada. Zmiany w terminach przeprowadzania kwalifikacji wojskowej związane były z panują-
cą pandemią koronawirusa i m.in. tym, że lekarze oraz pozostały personel medyczny odpowiedzialny 
za organizację kwalifikacji, został skierowany do walki z COVID-19.

To już ostatnie dni i godziny, by dokonać spisu w ramach NSP 2021. Spis trwa do końca września. 
Osoby, które jeszcze nie zdążyły się spisać, najszybciej i o dowolnej porze mogą spełnić ten obowią-
zek na stronie internetowej spis.gov.pl.

INWESTYCJE

Do kwalifikacji wojskowej w 2021 r. 
wzywani są:

1) mężczyźni urodzeni w 2002 r., 
2) mężczyźni urodzeni w latach 

1997-2001, którzy nie posiadają jeszcze 
określonej kategorii zdolności do czyn-
nej służby wojskowej,

3) osoby urodzone w latach 2000–
2001, które wcześniej zostały uznane 
przez powiatowe komisje lekarskie za 
czasowo niezdolne do czynnej służby 
wojskowej ze względu na stan zdrowia,

4) kobiety urodzone w latach 1997-
2002 posiadające kwalifikacje przydat-
ne do czynnej służby wojskowej, a także 
kobiety pobierające naukę w celu uzy-

skania tych kwalifikacji, które w roku 
szkolnym lub akademickim 2020/2021 
kończą naukę w szkołach lub uczelniach 
medycznych i weterynaryjnych oraz na 
kierunkach psychologicznych albo będą-
ce studentkami lub absolwentkami szkół 
lub kierunków: analityka medyczna, far-
macja, lekarski, lekarsko-dentystyczny, 
pielęgniarstwo, psychologia, ratownictwo 
medyczne, weterynaria, jeżeli nie posia-
dają jeszcze określonej kategorii zdolno-
ści do czynnej służby wojskowej,

5) mogą być wezwane również oso-
by, które ukończyły 18 rok życia i zgło-
szą się ochotniczo do pełnienia służby 
wojskowej, jeżeli nie posiadają jeszcze 
określonej zdolności do czynnej służby 
wojskowej.

Dla gminy Czchów kwalifikacja woj-
skowa odbyła się w dniach 30 sierpnia 
– 2 września 2021 roku w Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym przy ul. Królowej Ja-
dwigi 18 w Brzesku. Przeprowadziła ją 
Powiatowa Komisja Lekarska oraz Woj-
skowa Komenda Uzupełnień w Tarnowie.

Z podstawowego rocznika 2002 fi-
gurowało na liście 62 mężczyzn. Jedną 
osobę skreślono z powodu zgłoszenia się  
w innym miejscu. Zgłosiło się ostatecznie 
59 osób, w tym jedną doprowadziła Poli-
cja. Dwie osoby przebywające za granicą 
nie stawiły się – tego typu niezgłoszenie się 
jest traktowane jako nieusprawiedliwione. 

Z roczników starszych na liście było 
7 osób, jedną skreślono z powodu wy-
meldowania się na pobyt stały za gra-
nicę. Pozostałe 6 osób, które również 
przebywają poza granicami Polski, nie 
stawiły się przed komisją.

Zgłosiły się także dwie kobiety, które 
figurowały na liście.

Zauważyć należy, że ponad 93% 
młodych mężczyzn, którzy zgłosili się 
do kwalifikacji, czyli 55 osób, uznano za 
zdolnych do czynnej służby wojskowej. 
Trzy osoby uznano za niezdolne w czasie 
pokoju, a jedną uznano za trwale nie-
zdolną do służby.

Rafał Kopytko
Kierownik
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Inną opcją jest spisanie się za pośrednictwem infolinii spisowej 
22  279 99 99, której praca została wydłużona do godziny 20.00. 
Czynna jest codziennie od godz. 8.00.

Pracują także rachmistrzowie, który spisują zarówno w terenie, 
jak i podczas dyżurów pełnionych w Urzędzie Miejskim w Czcho-
wie (poniedziałek 16.00 – 19.00, środa i piątek 12.30 – 15.30).

Wszystkie dane uzyskiwane w badaniach statystycznych,  
w tym również w Spisie Powszechnym, są poufne i podlegają szcze-
gólnej ochronie. Dzięki danym zebranym w spisie powszechnym 
możliwe będzie efektywne planowanie rozwoju Polski na poziomie 
centralnym i lokalnym.

Gminne Biuro Spisowe 
w Czchowie
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Kolejny etap rozbudowy i przebudowy budynku 
OSP w miejscowości Tworkowa
Gmina Czchów w ramach konkursu „Małopolskie remizy 2021” otrzymała dofinansowanie w kwo-
cie 50 000,00 zł na kolejny etap realizacji zadania pod nazwą „Rozbudowa i przebudowa budynku 
komunalnego w miejscowości Tworkowa”. Powyższe zadanie polega na rozbudowie i przebudowie 
budynku o kolejne stanowiska garażowe z zapleczem magazynowym, sanitarnym i pralnią. Wybu-
dowana remiza w latach 1971-1974 nie może pomieścić samochodów i posiadanego sprzętu ratowni-
czego, stąd inicjatywa rozbudowy remizy. 

INWESTYCJE

Pierwszy etap rozbudowy rozpoczął się już w roku 2020 gdzie 
Gmina Czchów również otrzymała dofinansowanie w ramach 
konkursu „Remizy 2020”. Dzięki temu zostały zrealizowane 
prace polegające na: wykonaniu izolacji między istniejącym  
i projektowanym fundamentem, demontażem instalacji sa-
nitarnych, przebudowie przyłącza wody i wykonaniem płyty 
fundamentowej. Następnym etapem będzie teraz wykonanie 
stanu surowego otwartego współfinansowanego maksymal-

nie do 50% całkowitych kosztów kwalifikowanych z programu 
„Małopolskie remizy 2021” ogłoszonego przez Zarząd Woje-
wództwa Małopolskiego.

W związku z powyższym zostało przeprowadzone zapyta-
nie ofertowe na zrealizowanie przedmiotowego zadania z któ-
rego wyłoniono Wykonawcę i podpisano już umowę na kwotę 
116 714,66 zł. Termin wykonania robót przewidziany został do 
końca listopada 2021 r.    
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ZAPROSZENIE DO KONKURSU
KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

Zapraszamy Państwa do wzięcia udziału 
w jubileuszu 30-lecia Magazynu Infor-
macyjnego „Czas Czchowa”. Ze względu 
na szczególny charakter tego wydarze-
nia oraz brak możliwości świętowania  
w szerokim gronie odbiorców ogłaszamy 
powiatowy konkurs fotograficzny „Czas 
Czchowa w obiektywie”. 

Celem konkursu jest promocja nasze-
go lokalnego Magazynu Informacyjnego 
na terenie całego powiatu brzeskiego, 
rozwijanie zainteresowań, kreatywności 
i uzdolnień w dziedzinie fotografii oraz 
integracja czytelników „Czasu Czchowa”. 

Kto może wziąć udział w konkur-
sie? Wszyscy fotografowie amatorzy.  
Z udziału w Konkursie wyłącza się osoby 
zajmujące się profesjonalnie/ zawodowo 
fotografią. Jeśli masz mniej niż 18 lat – 
poproś rodziców o zgodę i wypełnijcie 
wspólnie formularz zgłoszeniowy. 

Jak wziąć udział w konkursie? Każ-
dy z uczestników może zgłosić do kon-
kursu maksymalnie dwa zdjęcia. Wia-
domość elektroniczną z załączonymi 
plikami (skanem formularza zgłoszenio-
wego i zdjęciami prosimy przesyłać do 
31 października 2021 r. na adres: biblio-
teka@czchow.pl .

Z ilu etapów składa się konkurs? 
Spośród prac wykonanych i nadesłanych 
przez uczestników, Jury oceni i wybie-
rze 3 najlepsze fotografie. Dodatkowo 
wszystkie fotografie zostaną opubliko-
wane na funpage’u na Facebooku MBP  
w Czchowie, gdzie będą walczyć  o spe-
cjalną nagrodę internautów. 

Jakie nagrody można wygrać? Laureaci konkursu otrzymają następujące nagrody: 
I nagroda – o wartości 300,00 zł, 
II nagroda – o wartości 200,00 zł, 
III nagroda – o wartości 100,00 zł, 
Nagroda publiczności – internautów – o wartości 300,00 zł
8 wyróżnień – nagrody o wartości 50,00 zł. 
Zdjęcia użyte będą w celach promocyjnych przez organizatora konkursu. Wykorzy-
stane zdjęcia będą podpisane imieniem i nazwiskiem, przez co będzie to forma pro-
mocji dla autora.
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KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW
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W czchowskim kinie Baszta pierwszym i jedynym kinooperatorem był Ta-
deusz Młynarczyk, który podczas spotkania z miłośnikami kina z całej Pol-
ski 28 sierpnia, w towarzystwie Marty Dudy przez lata bileterki i Elżbiety 
Ogieli dyrektorki ośrodka kultury, opowiadał o działalności naszego kina. 
Wśród czterdziestu kilku osób znaleźli się reprezentanci Czech. 

NIEPOWTARZALNĄ ATMOSFERĘ KINA TWORZYLI  
PRZEDE WSZYSTKIM LUDZIE

spotkanie kinomanów

W 2015 roku na podkarpaciu rozpoczęła się ich pierwsza po-
dróż i tak od siedmiu lat odwiedzają niezwykłe miejsca, gdzie 
znajdują się kina z różnych epok. 

Tegoroczne zwiedzanie rozpoczęli w czwartek w Krakowie. 
W piątek m.in. odwiedzili: Tenczynek, Alwernię, Libiąż, Cheł-
mek, Zator, Wadowice. W sobotę byli w Suchej Beskidzkiej, 
Dobczycach, Lipnicy Murowanej, Czchowie, gdzie zauroczyła 
ich sala, stare fotele, kolor ścian, ogólny klimat. Na twarzach 
oglądających malował się podziw dla takiego kultowego miej-
sca. Oprócz samego oglądania były rozmowy i trudne pytania. 
Z zaciekawieniem czekali na odpowiedzi: na jaki film przyszło 
najwięcej osób? czy zawiązał się jakiś romans z kinomanką, czy 
nasze kino połączyło jakieś pary, czy seanse były wyświetlane 
codziennie, czy ktoś znany był tutaj na seansie, czy to była do-
datkowa praca????? I tak dalej. 

Pan Tadeusz opowiadał o przygodach nie tylko podczas se-
ansów, ale też z podróży po taśmy filmowe. Swoim czerwonym 
maluchem przemierzył ponad 300 tys. kilometrów za taśmami, 
odwiedził kina w Krakowie, Rzeszowie, Rabce i jeszcze w innych 
miejscach. Podróżował w śniegu i deszczu, przenosił z kina cięż-
kie role, nawet kilkaset metrów, do swojego samochodu. 

Pani Marta dodała, że praca bileterki była niezwykle przy-
jemna dzięki kontaktowi z widzami. Obydwoje z uśmiechem, 
wspominali dawne czasy, stwierdzili również, że zawsze byli 

gotowi aby wyświetlić film (choć zdarzało się, że nie było 
ani jednego widza). Opowiadali też o kinie objazdowym,  
o kinie w szkole podstawowej i w sali w urzędzie. Na koniec 
miłośnicy kina nagrodzili rozmówców brawami, dodając że 
nasze kino wyróżnia się wśród (co najmniej) 100, jakie od-
wiedzili nie tylko niezwykłym klimatem, zapachem, skrzy-
pieniem, a przede wszystkim bardzo sympatycznymi ludźmi.  
Dalej, udali się do Tuchowa, Wojnicza i do innych miejsc za-
znaczonych na tegorocznej mapie rajdu śladem niezwykłych 
kin w Polsce. 

  Elżbieta Ogiela
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NARODOWE CZYTANIE
W sobotę 4 września 2021 r. odbyła się 10. Jubileuszowa edycja Narodowego Czytania. Miejska  
Biblioteka Publiczna w Czchowie jak co roku włączyła się w tą ogólnopolską akcję. Tegoroczną lektu-
rą był dramat „Moralność Pani Dulskiej” autorstwa Gabrieli Zapolskiej. 

To wyjątkowy utwór, który piętnuje obłudę i zakłamanie. Od-
najdujemy w nim komizm i gorzką ironię oraz mistrzowskie 
odmalowanie postaci.

Gospodarzem akcji była filia biblioteczna w Tymowej, któ-
ra do czytania zaprosiła przedstawicieli Koła Gospodyń Wiej-
skich „Nowoczesna Gospodyni”.

Dziękujemy czytającym za piękną interpretację tego dzie-
ła, oraz tym którzy przybyli i słuchali na żywo. Zapraszamy za 
rok na kolejną odsłonę Narodowego Czytania, tym razem do 
Czchowa a czytać będziemy „Ballady i romanse” Adama Mic-
kiewicza.

Agata Kozdrój

UDZIAŁ WZIęLI:

Pani Dulska 
– Elżbieta Komajszko
Zbyszko Dulski 
– Antoni Sowa
Hesia Dulska 
– Katarzyna Karczewska-Żółty
Mela Dulska 
– Edyta Rutkowska
Juliasiewiczowa 
– Agnieszka Kornaś
Hanka 
– Renata Malaga
Lokatorka 
– Iwona Wiśniowska
Narrator 
– Agata Kozdrój.
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We wrześniu 2021 roku przypada setna rocznica urodzin Stanisława Lema, najwybitniejszego przed-
stawiciela polskiej fantastyki i jednego z najpoczytniejszych pisarzy science-fiction na świecie. Jego 
powieści i opowiadania, zaliczane do kanonu literatury światowej przetłumaczono na ponad czter-
dzieści języków i wydano – jak dotąd – w nakładzie 30 milionów egzemplarzy .

BIBLIOTEKA PUBLICZNA W JURKOWIE 
ŚWIĘTUJE ROK STANISŁAWA LEMA

KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW

pracy z Teatrem Łaźnia Nowa, z tekstem 
i w reżyserii Mateusza Pakuły.

Stanisław Lem przez pewien  
czas(1973-1976) był członkiem amery-
kańskiego stowarzyszenia pisarzy scien-
ce-fiction (SFWA). Jednak prezentował 
opinię, iż amerykańska literatura SF jest 
szmirą, bezmyślną, słabo pisaną i robio-
ną bardziej dla pieniędzy niż idei czy 
rozwijania nowych form literackich.

Był natomiast dobrze odbiera-
ny, publikowany i przyjmowany m.in.  
w Związku Radzieckim i w Niemczech, 
gdzie nakłady jego książek osiągnęły 
wiele mln egzemplarzy, więcej niż w Pol-
sce!

Ogółem w świecie wydano ponad 
30 mln egzemplarzy książek Stanisława 
Lema, w ponad 40 językach. Był nomi-
nowany do nagrody literackiej Nobla, ale 
otrzymał ją inny Polak Czesław Miłosz. 

Niektórzy krytycy literaccy twierdzą, że 
gdyby uporczywie nie pomijał w swo-
im życiorysie  bardzo bolesnego okresu 
Holocaustu czego doświadczał sam  oraz 
najbliżsi, którzy zginęli na pewno otrzy-
małby Literacką Nagrodę Nobla.

Analizując twórczość w wielu książ-
kach doszukać się jednak można ukry-
tych zakamuflowanych opisów scen z tej 
tragicznej przeszłości. Zapewne ta trau-
ma miała duży wpływ właśnie na jego 
myślową i twórczą „ucieczkę” w kosmos, 
zaświaty, gwiazdy…

Kulminacją obchodów 100. urodzin 
Lema jest krakowski Festiwal Bomba 
Megabitowa, który odbywa się w dniach 
10–14 września. W programie znala-
zły się wystawy, dyskusje o twórczości 
pisarza, spotkania z tłumaczami jego 
dzieł oraz prezentacje najgłośniejszych 
adaptacji filmowych jego prozy. Orga-
nizatorami festiwalu są Miasto Kraków, 
Krakowskie Biuro Festiwalowe i Instytut 
Polska Przyszłości im. Stanisława Lema. 
Miejsce kulminacji obchodów nie jest 
przypadkowe – bowiem to w Krakowie 
autor „Dzienników gwiazdowych” spę-
dził większość życia i tam też powstała 
większość jego książek.

Na stulecie urodzin autora „Cyberia-
dy” Wydawnictwo Literackie  z Krakowa 
opublikuje jego nowatorską, kompletną 
biografię pt. „Lem. Wypędzony z Wyso-
kiego Zamku” pióra Agnieszki Gajew-
skiej, która przedstawia wiele nowych  
nieznanych dotąd faktów, docierając do  
źródeł i informacji. Wydawnictwo Lite-
rackie począwszy od debiutów - nadal 
publikuje wznowienia książek Stanisła-
wa Lema, co dobitnie świadczy, iż jest 
czytany.

Podkreślić trzeba, że Lem jako uro-
dzony Lwowiak czuł się „Lwowianinem” 
do końca życia, ale nigdy już do tego ro-
dzinnego miasta nie wrócił, nawet będąc 
w ZSRR, gdy proponowano mu wyjazd 
do Lwowa - zdecydowanie odmawiał. 

Stanisław Lem po upadku komunizmu, 
jako twórca o wielkim i wybitnym do-
robku, cieszący się autorytetem zarówno 
w Polsce, jak za granicą, był wielokrot-
nie nagradzany, m.in. nagrodą Polskiego 
PEN Clubu i Nagrodą Wielką Fundacji 
Kultury oraz wieloma prestiżowymi lau-
rami europejskimi. Pisarz w 1996 roku 
otrzymał Order Orła Białego. Między-
narodowa Unia Astronomiczna w 1992 
roku nazwała jego imieniem planetoidę 
nr 3836.

Podczas krakowskiego festiwalu 
Bomba Megabitowa będzie można zapo-
znać się z głośną historią donosu pisarza 
Philipa K. Dicka do FBI, który twierdził, 
że twórczość Lema jest tworzona przez 
zespół pisarzy zwerbowanych przez 
sowiecki wywiad. Historia ta zostanie 
przypomniana w przedstawieniu „Lem 
vs P.K. Dick”, przygotowanym we współ-
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Świadczy to chyba o bardzo dużej przeżytej tragedii, gdy 
odwiedzenie domu rodzinnego, ulic - byłoby zbyt bolesne, 
niemożliwe do przeżycia. Wiemy natomiast z publikacji, 
że jeden z czytelników z Lwowa wykonał fotografie w jego 
domu rodzinnym i przesłał mu. Mógł więc po latach zo-
baczyć malowidła w swoim rodzinnym mieszkaniu na 3. 
piętrze w kamienicy przy dawnej ulicy Brayerowskiej 4.

Dokładnie w dniu urodzin Stanisława Lema 13 wrze-
śnia odbyły się w  Bibliotece Publicznej w Jurkowie lekcje 
biblioteczne zorganizowane i przygotowane przez Kierow-
nika Biblioteki Panią Martę Kozdrój oraz nauczycielkę j. 
polskiego Panią mgr Agnieszke Mordarską,  a także przez 
członka Klubu Miłośników Książki - Kazimierza Migacza.

Uczniowie brali aktywny udział w zajęciach, wykazu-
jąc się w wypowiedziach posiadaną wiedzą, spostrzeżenia-
mi, uwagami i ocenami. To dobrze świadczy o młodzieży, 
która mimo  czasu internetu, nadal chętnie czyta książki. 
A biblioteka stara się uzupełniać księgozbiór do aktual-
nych  potrzeb  (zwłaszcza lektury) i oczekiwań czytelni-
ków  w  zakupie nowych książek.

       opracował  
Kazimierz Migacz

KULTURALNIE W GMINIE CZCHÓW
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CUDZE CHWALICIE – felieton TZKW
Żeby była jasność, od razu zaznaczam, że chodzi mi o Czchów i okolice. Tak się 

jakoś składa, że mieszkając tu na miejscu, jakoś nie zauważamy naszych lokal-
nych atrakcji, których – co nie da się w żaden sposób ukryć – mamy napraw-
dę sporo. Nie będę wszystkich teraz wymieniał, chociaż o niektórych, trochę  
w innym kontekście, jednak  wspomnę. 

To, że pew-
nych rzeczy 

nie zauważa-
my, jest czymś 

naturalnym. Po 
prostu, przebywając  

w jakimś miejscu tak się do 
niego przyzwyczajamy, że wiele drob-
nych spraw, najzwyczajniej zaczyna 
umykać naszej uwadze. Znam to zja-
wisko z własnego doświadczenia, kiedy 
to odwiedzająca mnie córka wskazuje 
mi palcem, gdzie np. nie do końca wy-
tarłem kurz z mebli. Ja tych miejsc już 
nie zauważam, córka zawsze je wypa-
trzy. Podobny mechanizm, choć na inną 
skalę, zachodzi w przypadku naszych, 
godnych pochwalenia się nimi, miejsc 
w naszej okolicy. Tak się do ich widoku 
i istnienia przyzwycza-
jamy, że aż przestajemy 
je widzieć. Może komuś 
wydać się to dziwne, ale 
naprawdę znam osobiście 
kilka osób z Czchowa, 
które jeszcze nie widziały 
z bliska naszego zamko-
wego wzgórza. Tego po 
renowacji, rzecz jasna.  
A przecież „wisi” ono im 
nad głowami od dość dłu-
giego już czasu i codzien-
nie ich wzrok pada na 
jego majestatyczny widok. 
Mnie osobiście dziwi taka 
postawa. Bo żeby, nawet 
ze zwykłej ciekawości, 
nie przespacerować się 
po czymś, dla którego ist-
nienia i widoku, ludziska 
zjeżdżają się naprawdę 
z daleka? Nie wymagam 
już, żeby nasi mieszkańcy 
maszerowali dla pięknych 
i ciekawych widoków 
(chociaż naprawdę warto) 
na Trawniki, Kozieniec, 
Machulec czy Czchow-

skie Granice, ale „Baszty” z bliska nie 
widzieć? Nie chcę tu niczego uogólniać, 
bo zjawisko to dotyczy jednak (mam 
taką nadzieję) mniejszości naszych 
współobywateli. Występuje jednak i ist-
nieje. Całkiem dobrze ma się także na-
rzekanie. Na różne rzeczy. Głównie na 
to, że w letnim sezonie nie ma się gdzie 
czegoś napić i posilić. Gama spraw, na 
które narzekamy, jest rzecz jasna dużo 
większa. A ja w tym miejscu chciałbym 
przypomnieć, że czasy w których istniały 
GS-y i państwowy handel, jakiś już czas 
temu się skończyły, a wraz nimi i słynna 
„Basztowa”, w której teoretycznie można 
było się napić i posilić. Teoretycznie, bo 
można się w niej było głównie napić i to 
wcale nie najszlachetniejszych trunków.  
W dodatku w niezbyt ciekawym to-

warzystwie. Obecnie tego typu sprawy 
trzeba brać w swoje ręce. Brzmi to jak 
wszystkim dobrze znany slogan, ale 
przecież na całym świecie ludzie żyją  
z atrakcji turystycznych. I to naprawdę 
żyją dobrze. Zauważcie, że tam, gdzie 
dzieje się coś ciekawego, albo znajdują 
się interesujące zabytki – urbanistyczne 
bądź przyrodnicze – jak grzyby po przy-
słowiowym deszczu powstają sklepiki, 
kafejki lub inne punkty usługowe. I cał-
kiem nieźle prosperują, mimo że w więk-
szości są one sezonowe. My chyba ocze-
kujemy, aż pojawi się jakiś sołtys-biskup, 
który wszystko to za nas załatwi, ewen-
tualnie burmistrz uruchomi nam kawia-
renkę, lodziarnię albo wskrzesi „Baszto-
wą”. Niestety nikt nic nam nie uruchomi 
i nic nie wskrzesi, jeśli sami się za to nie 

weźmiemy. Szkoda, że 
brak nam najwyraźniej 
tej handlowej „żyłki” i do 
interesów „nosa”. Sam ja-
kiś czas temu, gdy otwie-
rało się dla zwiedzających 
nasze zamkowe wzgórze, 
namawiałem znajomego, 
który posiada u jego stóp 
kawałek działki, do uru-
chomienia choćby budki 
z napojami, lodami czy 
najprostszym jedzeniem. 
Niestety, na darmo. Chy-
ba faktycznie brak nam 
chęci, odwagi czy wspo-
mnianej „żyłki” do inte-
resów. Dla mnie trochę 
to dziwne, bo mieszkamy 
przecież na przedgórzu 
i powinniśmy mieć choć 
trochę coś z górali, któ-
rzy – co nie jest żadną ta-
jemnicą – sztukę łupienia 
turystów z dutków opa-
nowali do perfekcji. Może 
warto by u nich co nieco 
podpatrzeć. Heej!

TZKW

basztowa
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NASZYM ZDANIEM

DLACZEGO MŁODZIEŻ PRZESTAŁA 
CZYTAĆ? – felieton Nicolasa  
Furgała
Wraz z nadejściem nowego roku szkolnego, na naszych 
ustach pojawia się stwierdzenie „Młodzież przestała czy-
tać”. Często wypowiadamy to zdanie, jednak zamiast 
zagłębić się w problem, zrzucamy winę na samą mło-
dzież. Jednak problem zaniku czytelnictwa wśród nowego 
pokolenia ma swoje realne przyczyny. 

Jedną z ważniejszych jest 
to że systemowo uczymy 
dzieci i młodzież, że książ-
ki wiążą się ze stresem oraz 
nudą. Nasz system eduka-
cji jest tak skonstruowany, 
że gdy dziecko przera-
bia daną lekturę, musi ją  
w danym czasie przeczy-
tać, zapamiętać najważ-
niejsze informacje, a pod 
koniec zdać sprawdzian  
z treści. Ten proces powo-

duje, że młody człowiek zaczyna nieświadomie wiązać książki z przymu-
sem, stresem i innymi negatywnymi emocjami.

Kolejnym ważnym punktem jest brak wzorców. Często możemy za-
obserwować zjawisko, że rodzice zachęcają swoje pociechy do czytania, 
jednak sami nie kultywują czytelnictwa. Efektem tego jest to, że dziecko 
szybko traci motywację do czytania, ponieważ nie widzi, aby najważniej-
sze osoby w jego życiu przejmowały się tym tematem. Kończy się to tym, 
że młoda osoba dochodzi do wniosku, że skoro autorytety nie zaprzątają 
sobie głowy książkami to po co ono ma to robić.

Innym możliwym do uniknięcia błędem popełnianym przez rodziców 
jest dawanie dzieciom losowych książek do czytania. Ładne okładki i wy-
myślne tytuły mogą ukrywać słaby przekaz i złą konstrukcję książki, co  
z kolei powoduje, że dziecko – po przeczytaniu takiego tytułu – może 
zrazić się do literatury. Rodzice powinni być pierwszą zaporą, chroniącą 
dzieci przed nieodpowiednimi książkami, dlatego przed zaprezentowa-
niem nowej książki powinna zostać ona sprawdzona pod kątem przekazu 
oraz jakości treści.

Dodając do wymienionych problemów rozwój technologii i pojawie-
nie się nowych form rozrywki takich jak filmy na żądanie i gry kompu-
terowe, nie powinniśmy się dziwić, że młodzież preferuje te, które nie są 
w ich umysłach powiązane z negatywnymi doświadczeniami i emocjami. 

Aby zmienić obecną sytuację musimy zmienić nasze podejście do ksią-
żek, zamiast traktować ją jako podrzędna formę rozrywki, powinniśmy 
przywrócić je do poziomu, na którym znajduje się reszta. Dobra książka 
potrafi być  lepsza od filmu i wciągnąć równie dobrze co serial. To właśnie 
powinniśmy przekazywać młodym ludziom, nie tylko przez słowa i ładne 
plakaty ale także przez czyny, sami sięgając po nią.

Nicolas Furgał, student AGH 
praktykant w Miejskiej Bibliotece 

Publicznej w Czchowie  

Wdech
Wzięłam tak głęboki wdech,
że szwy na mojej klatce piersiowej puściły
Wypełniłam się w całości czystym powietrzem
nie ma już miejsca na brud, kłamstwo i zdradę
One z resztą tam już są wmurowane w podstawę
fundament dla mojego teraźniejszego ja

Wzięłam ten głęboki wdech
by odzyskać utracone ja
by móc spojrzeć sobie w twarz
teraz muszę nauczyć się z tym żyć
ze sobą żyć, bez pomocy ograniczeń
bo ponoć nigdy nie jest za późno

Wzięłam go z premedytacją i pewnością
że to co stracone zacznie na nowo żyć
w skamieniałych częściach płuc znajdzie
swoją nową istotę, może nawet będzie
doskonalsze i dające mi poczucie
że wszystko ma swoje głębsze znaczenie

Szwy na klatce piersiowej już się nie zrosną
bo nie chcą zakrywać bolesnego powodu rozdarcia
nie chcą pozostać blizną li tylko wspomnieniem
chcą żyć na nowo, w pamięci wciąż mając przeszłość
nie udawać już więcej, nie kpić ułudą zabliźnionych ran
Biorę więc wdech, a niebo nade mną zaprasza na odrodzenie.

Katarzyna Cetnarowska
Z tomiku „Moje dylematy”
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PROGRAM „DWUJĘZYCZNY PRZEDSZKOLAK 2021”  
REALIZOWANY W PUBLICZNYM PRZEDSZKOLU W TYMOWEJ

BEZPIECZEŃSTWO NA WAGĘ ZŁOTA…
Kolejny raz Zespół Szkoły i Przedszkola w Złotej bierze udział w konkursie pt. „Odblaskowa Szkoła”. 
Organizatorami konkursu są: Wydział Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie, 
Małopolska Wojewódzka Rada Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, Kuratorium Oświaty w Krakowie,  
Małopolski Urząd Wojewódzki oraz Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego.

Od września dwie grupy przedszkolne „Słoneczka” i „Skrzaty” realizują program „Dwujęzyczny przed-
szkolak”, który jest elementem Międzynarodowego Programu Powszechnej Dwujęzyczności „Dwuję-
zyczne dzieci/Bilingual Future”.

Z ŻYCIA SZKÓŁ

Jak czytamy w regulaminie „Ce-
lem konkursu jest zwiększenie 
aktywności dyrektorów szkół 
podstawowych, lokalnych władz 
samorządowych i rodziców  
w zakresie wyposażenia uczniów  
w elementy odblaskowe. Daje 
możliwość wykazania, że ich szko-
ła nie tylko uczy, ale również dba 
o bezpieczeństwo swoich pod-
opiecznych zwłaszcza w drodze 
do i ze szkoły. Ponadto celem akcji 
jest zwrócenie uwagi pedagogów, 
rodziców i opiekunów na koniecz-
ność kontrolowania ustawowego 
obowiązku korzystania z elemen-
tów odblaskowych i promowanie 
wszelkich inicjatyw ograniczają-
cych zagrożenia w ruchu drogo-
wym”.

Nasza szkoła od wielu lat jest 
najprężniej działającą placówką 
oświatową w powiecie brzeskim w zakresie działań wspiera-
jących bezpieczeństwo uczniów. Dowodem jest trzykrotne za-
jęcie pierwszego miejsca w ostatnich edycjach na bezpieczną 
szkołę. W tym roku mamy ambicje na podium w Małopolsce! 
Konkurs trwa od września do października. Jako nauczycie-
le swoje działania kierujemy nie tylko do swoich uczniów, 
ale także ich rodziców i dziadków. Mamy wiele pomysłów 
do zrealizowania które, mamy nadzieję, zainteresują naszych 

uczniów a tym samym podniosą poziom bezpieczeństwa na-
szych mieszkańców. Cała Złota jest zaangażowana w akcję pt. 
„Złota rymuje – bezpieczeństwo promuje”. Efektem ma być po-
wstanie Złockiej broszury z rymowankami o bezpieczeństwie. 
Zapraszamy do śledzenia naszych działań na stronie szkoły  
i Facebooku.

Anna Kuryło 
nauczycielka w ZSiP w Złotej

Celem projektu jest pomoc w opanowaniu przez 
dzieci języka angielskiego na poziomie dwuję-
zycznym. Udział w programie umożliwia dzie-
ciom codzienny kontakt z językiem obcym – 
zarówno w przedszkolu, jak i w domu. Dzięki 
temu dzieci uczą się języka w sposób naturalny, 

w formie zabawy. Towarzyszy on im w nauce, 
zabawie, przy posiłkach, czynnościach organiza-

cyjnych czy higienicznych. Dzieci śpiewają piosenki, słucha-
ją bajek, oglądają filmy, śledzą historyjki obrazkowe. Poznają 
zwyczaje krajów anglojęzycznych. 

Także rodzice mają okazję poznać umiejętności językowe 
swoich pociech, nie tylko zapoznając się z planami pracy na-
uczyciela lub rozmawiając z dziećmi o zajęciach przedszkol-
nych, ale i w domu bo otrzymali dostęp do platformy na której 
pracują dzieci. 

                                             Magdalena Bednarek
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DOŻYNKI W TWORKOWEJ     
Podczas Mszy świętej, sprawowanej w niedzielę 15 sierpnia 2021 r. w kościele parafialnym pw. Matki 
Bożej Fatmiskiej w Tworkowej rolnicy, u stóp ołtarza, złożyli wieniec dożynkowy, który został zrobio-
ny z tegorocznych plonów oraz bochenki chleba. Ksiądz proboszcz Wiesław uroczyście poświęcił dary 
przyniesione przez rolników i we wspólnej modlitwie z wiernymi dziękował Bogu i Matce Najświętszej 
za obfitość plonów.

SPRAWY KOŚCIOŁA

Punktem kulminacyjnym dożynek był 
festyn parafialny, na którym uroczyście 
zaprezentowano wieniec dożynkowy  
w obecności gospodarza gminy – burmi-
strza Marka Chudoby. Na jego ręce zło-
żono chleb, wypiekany z tegorocznych 
ziaren pszenicy oraz bukiet kwitów i ziół. 
W krótkim przemówieniu burmistrz 
podziękował za ciężką pracę rolników, 
w jakże trudnych czasach. Stwierdził, 
iż praca na roli jest bardzo ciężką i wy-
magającą poświęcenia, zaangażowania, 
trudu i potu oraz nawoływał, aby mimo 
tego, nie zniechęcać się i nie pozostawiać 
ziemi jako nieużytku. Następnie ksiądz 
proboszcz Wiesław odmówił Litanie Lo-
retańskie jako modlitwę dziękczynną za 
plony Matki Natury. 

Po  oficjalnej części przyszedł czas 
na rozrywkę. Najpierw rozegrano mecz 
piłki nożnej pomiędzy OSP w Tworko-
wej a KPP w Brzesku, następnie zawody 

w ciągnięciu liny oraz mecz piłki siatko-
wej. Podczas festynu odbyła się loteria 
losowa, ciesząca się dużym zaintereso-
waniem, gdzie główną wygraną był ro-
wer górski, był również kiermasz cha-
rytatywny na rzecz Anny Klimek oraz 
nie zabrakło zaplecza gastronomicznego 
czyli: kiełbasek z grilla, lodów, ciast czy 
hamburgerów, które swoim zapachem 
rozbudzały niejedne kubki smakowe. 
Dzieciom czas umilały i dostarczały nie-
zapomnianych wrażeń dmuchane zamki 
oraz baseny z kulkami. 

Wieczorem odbyła się zabawa ta-
neczna pod gołym niebem, którą umilał 
zespół „CON-AMORE” ze Szczepano-
wa. Radości i dobrej zabawy mieszkań-
com i gościom nie było końca. 

*   *   *
W imieniu swoim i całej społeczności 

Tworkowej składam serdeczne podzię-
kowania księdzu proboszczowi Wiesła-

wowi za piękną posługę ołtarza, homilie 
oraz duchowe przewodnictwo dla naszej 
parafii, panu burmistrzowi Markowi 
Chudobie za obecność i słowa wsparcia, 
paniom z Koła Gospodyń Wiejskich za 
pomoc w organizacji festynu i obsługę, 
panu Stanisławowi Nieciowi za stwo-
rzenie fotorelacji oraz wszystkim spon-
sorom i darczyńcom, którzy przyczynili 
się, aby ta niedziela dożynkowa utkwiła 
wszystkim w pamięci. 

 Sołtys wsi Tworkowa
 Lesław Wrona
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XIV PARAFIALNY FESTYN SERCA W TYMOWEJ
29 sierpnia w naszej w naszej parafii odbył się czternasty  już Parafialny Festyn Serca. Po rocznej prze-
rwie, na przykościelnym parkingu ponownie zawitała scena, loteria fantowa i namioty z pysznym je-
dzeniem. Mimo początkowo niesprzyjającej pogody, nasi parafianie oraz ich goście  tłumnie zjawili się 
(z własnymi parasolami!) już o godzinie czternastej, aby uczestniczyć w zaplanowanych na ten dzień 
atrakcjach. Festyn rozpoczął ks. biskup Stanisław Salaterski, udzielając wszystkim błogosławieństwa 
i życząc dobrej zabawy. 

SPRAWY KOŚCIOŁA

Wśród dzieci niemałym zainteresowa-
niem cieszył się pokaz naszych dziel-
nych strażaków, którzy razem ze Służbą 
Maltańską rzucili się na ratunek poszko-
dowanym w zdarzeniu drogowym. Na 
scenie nie zabrakło również niezastą-
pionych aktorów z grupy teatralnej „Ty-
mowioki”. W tym roku grono aktorów 
poszerzono o dzieci i młodzież ze Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno – Wycho-
wawczego w Złotej.  Bajka inspirowana 
przygodami Piotrusia Pana przeniosła 
na chwilę widownię (dzielnie walczącą 
z opadami deszczu!) do krainy czarów. 
Oczywiście nie zabrakło także do posłu-
chania dobrej muzyki chrześcijańskiej, 
w tym roku gościliśmy zespół KapelaN 
oraz Wzgórze Syjon. W kolejnym MA-
RATONIE SERCA zorganizowanym 
przez klub sportowy Tymon – Tymowa 
wzięło udział ponad 30 zawodników. 
Wszyscy ukończyli bieg, wiec zasłu-
gują na medal. Na scenie panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich „Nowoczesne 
Gospodynie” przeprowadziły konkurs 
na tradycyjne robienie masła. I z tym 

konkursem poszło przysłowiowo „jak 
po maśle”. Przy scenie ojcowie z synami,  
a następnie matki z córkami walczyły  
w konkursie na przeciąganiu liny.  
W tym roku młodsze pokolenie okazało 
się bezkonkurencyjne. Natomiast pani 
Ania Witkowska sędziowała w grach 
zręcznościowych i sprawnościowych 
uczniom ze szkoły podstawowej. 

Najważniejszym punktem dnia było 
oczywiście losowanie nagród około godz. 
20.00. Nagrody dla uczestników Marato-
nu Serca zostały ufundowane przez klub 
sportowy Tymon – Tymowa. Pozostałe 
przez organizatorów festynu. Wyłoniono 
najmłodszych uczestników oraz najlicz-
niejszą rodzinę uczestniczącą w festynie. 

Ostatnie chwile festynu należały do 
Koła Gospodyń Wiejskich „Nowocze-
sna Gospodyni”, które bezapelacyjnie 
podbiło serca naszych gości organizując 
cudowną biesiadę (z tańcami w deszczu, 
rzecz jasna!).  Wszyscy wytrwali wspa-
niale bawili się do godz. 21.00. Imprezę 
zakończyliśmy wspólnym odśpiewa-
niem Apelu Jasnogórskiego.

Wśród atrakcji dla dzieci, na placu ko-
ścielnym pani Jola Pajor malowała piękne 
tatuaże, w tym roku brazylijskie i prowa-
dziła zabawy animacyjne. W przerwach 
na regenerację sił można było skorzystać 
ze stoisk serwujących same pyszności: 
od aromatycznych kiełbasek z grilla po 
słodkie wypieki przygotowane przez pa-
rafian. Do tego kawa, herbata... Sporym 
zainteresowaniem cieszyły się  gofry, pie-
rogi oraz bigos. Tradycyjnie najszybciej 
zostały rozprowadzone frytki. Ponadto 
mogliśmy zwiedzić samochód strażacki 
oraz nim się przejechać. Stowarzyszenie 
Służba Maltańska z Nowego Sącza pro-
wadziła naukę pierwszej pomocy. Dzięki 
uprzejmości pani Ewy Grabarz – rachmi-
strza, mogliśmy się spisać w Narodowym 
Spisie Powszechny. 

Składamy gorące podziękowania 
wszystkim Parafianom zaangażowa-
nym w organizację  i przeprowadzenie 
tegorocznego XIV Parafialnego Festynu 
Serca. Dziękujemy osobom prywatnym 
oraz firmom, które wsparły tę inicjaty-
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SPRAWY KOŚCIOŁA

wę od strony materialnej oraz finanso-
wej. Składamy wyrazy wdzięczności ks. 
biskupowi Stanisławowi Salaterskiemu 
oraz burmistrzowi Markowi Chudobie 
za objęcie patronatu honorowego. Dzię-
kujemy Parafialnemu Zespołowi Caritas, 
Radzie Gospodarczej, Sołectwu, Zarzą-
dowi klubu sportowego Tymon – Ty-
mowa, Straży Pożarnej, Kołu Gospodyń 
Wiejskich „Nowoczesna Gospodyni”, 
mamom dzieci szkolnych, wolontariu-
szom Szkolnego Koła Caritas. Dziękuje-
my za przybycie zespołom muzycznym 
„Kapela N” oraz „Wzgórze Syjon”. Dzię-
kujemy za opiekę medyczną Stowarzy-
szeniu Służba Maltańska z Nowego Są-
cza. Grupie teatralnej „Tymowioki” oraz  
wychowankom ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego ze Złotej za piękne przed-
stawienie historii Piotrusia Pana. 

Za okazane serce dziękujemy para-
fianom, sponsorom oraz gościom, któ-
rzy pomimo niesprzyjającej pogody tak 
licznie przybyli z rodzinami, aby dzielić 
się z nami radością. 

                 Organizatorzy



CZAS CZCHOWA34

Jeszcze nie tak dawno wśród wie-
lu warzyw uprawianych na na-
szych terenach królowała fasola 
„Piękny Jaś”, a dolina Dunajca 
dostarczała jej idealnych warun-
ków do prawidłowego rozkwitu. 
Dzisiaj wygląda to nieco inaczej. 
O wartościach odżywczych i sma-
kowych „Pięknego Jaśka” można 
przeczytać w wielu publikacjach 
czy Internecie. Ale najlepsze prze-
pisy na wyśmienite smakołyki 
z fasoli „Piękny Jaś” prezentuje 
pani Janina Molek. 

NA ŚNIADANIE, OBIAD I KOLACJĘ – FASOLA 
„PIĘKNY JAŚ”

KĄCIK KULINARNY

Wszystkie członkinie KGW w Jurkowie serdecznie 
dziękują Pani Janinie Molek za możliwość udziału 
w programie kulinarnym, który we wrześniu uka-
zał się w Pytaniu na Śniadanie w telewizji TVP2. 

Jurkowskie Koło Gospodyń Wiejskich 
nagrywało program kulinarny, w któ-
rym główną rolę odgrywała właśnie fa-
sola „Piękny Jaś”. 

Pozdrawiamy wszystkich smakoszy 
fasolowych przysmaków

Elżbieta Ogiela

szych pięciu osób, które zgłoszą się do 
CIT – Rynek 2 w Czchowie, mamy do 
przekazania książkę „Fasola z doliny 
Dunajca”.  

Dodatkowo miło jest nam przeka-
zać informację, że dzięki Pani Janine,  
w sierpniu tuż pod czchowską basztą, 

Smakosz i entuzjasta wyzwań gastro-
nomicznych Mikołaj Rey nazwał Panią 
Janinę „Królową Fasoli z doliny Du-
najca”. Dzisiaj polecamy fantastyczną 
zupę warzywną z fasolą i ziemniakami,  
a w naszym ośrodku kultury dla pierw-
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NASZE ZDROWIE

Al-Anon jest wspólnotą krewnych i przyjaciół alkoholików. Istnieje w tym celu, aby rozwiązywać wspólne 
problemy przez dzielenie się swoim doświadczeniem, siłą i nadzieją. Niesienie pomocy rodzinom alkoho-
lików jest realizowanie przez praktykowanie Dwunastu Stopni, dodawanie otuchy rodzinom pijących oraz 
zrozumienie i dodawanie odwagi samemu alkoholikowi. Obecnie w całym kraju działa ok. 400 grup, z czego 
najprężniej w Poznaniu. Wspólnotę Grupy Rodzinne Al-Anon tworzą grupy Al-Anon, grupy Al-Anon Dorosłe 
Dzieci i grupy Alateen – skupiające młodych ludzi (dzieci i młodzież) z rodzin alkoholików. Obszar Polski 
podzielony jest na 13 regionów, każdy z nich posiada własne służby, a ich przedstawiciele tworzą Służbę 
Krajową Al-Anon.

CO TO JEST AL-ANON?...

Wiele osób szuka pomocy dla osoby uza-
leżnionej od alkoholu . Zrozpaczeni  nie 
zdają sobie sprawy, że często sami po-
trzebują pomocy. Al-Anon zachęca  do 
tego, by nie bacząc na poczynania nało-
gowca, znaleźć dla siebie możliwy do za-
akceptowania styl życia. Uczestnictwo w 
mityngach Al-Anon pozwala zrozumieć 
nieskuteczność działań zmierzających 
do powstrzymania alkoholika od picia. 
Ukazuje potrzebę pracy nad sobą, w któ-
rej wyniku można uzyskać stabilizację 
emocjonalną. Dłuższy czas uczestnicze-
nia w spotkaniach korzystnie wpływa 
na rozwój osobisty. Wzmacnia odpor-
ność na manipulacje, uczy pozytywnego 
spojrzenia na siebie i innych oraz stwa-
rza szansę naprawy wzajemnych relacji  
z niepijącymi członkami rodziny, przede 
wszystkim z własnymi dziećmi. W Al-A-
non można uzyskać podstawową wiedzę 
o chorobie alkoholowej, potrzebną po to, 
by traktować chorego z szacunkiem, lecz 
jednocześnie pozwolić mu samemu roz-
wiązywać problemy wynikające z nad-
używania alkoholu, co paradoksalnie 
może pomóc mu w zdrowieniu.
Czy Al - Anon jest Ci potrzebne czy 
też nie ? Poniższe pytania pomogą Ci  
w podjęciu decyzji?
1. Czy martwi Cię to, jak wiele pije 

ktoś bliski?
2. Czy masz kłopoty finansowe z po-

wodu picia tej osoby?
3. Czy kłamiesz ,by ukryć picie bliskiej 

Ci osoby?

4. Czy czujesz, że gdyby osobie piją-
cej zależało na Tobie,  to on czy ona 
przestaliby pić dla Twojego dobra?

5. Czy winę za zachowanie osoby pi-
jącej przypisujesz jej czy jego towa-
rzystwu?

6. Czy z powodu osoby pijącej Twoje pla-
ny często upadają lub są przekreślane?

7. Czy stosujesz pogróżki w rodzaju: 
„Jeśli nie przestaniesz pić, to od Cie-
bie odejdę?

8. Czy boisz się zdenerwować tę osobę 
w obawie, że to wywoła napad picia?

9. Czy cierpisz lub masz kłopoty z po-
wodu zachowania osoby pijącej?

10. Czy z powodu picia masz zepsute 
święta lub spotkania?

11. Czy zdarzyło Ci się jechać z nie-
trzeźwym kierowcą?

12. Czy szukasz ukrytego alkoholu?
13. Czy masz poczucie klęski, dlatego, 

że nie możesz kontrolować picia 
bliskiej osoby?

14. Czy sądzisz, że gdyby pijący prze-
stał pić, Twoje pozostałe problemy 
zostałyby rozwiązane?

15. Czy przez większość czasu czujesz 
złość, zmęczenie lub przygnębienie?

16. Czy czujesz, że nie ma nikogo kto 
zrozumie Twoje problemy?

Jeśli odpowiedziałeś Tak na którekol-
wiek pytanie poszukaj pomocy w Al-A-
non lub Alateen.

PRZyDATNE ADRESy I INFORMACJE:

Stowarzyszenie Służb  
Grup Rodzinnych Al-Anon  

skrytka pocztowa 14,  
60-980 Poznań 13  

tel./fax: (61)828 93 07

Wszelkie informacje o Grupach  
Rodzinnych Al-Anon można znaleźć  

na stronie:
www.al-anon.org.pl

Wykaz mityngów Al-Anon:   
https://al-anon.org.pl/region-galicja/

Materiał przygotowano w oparciu o źró-
dło: https://al-anon.org.pl/

Pedagog szkolna
Bernadeta Baca
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17-LETNI DILER PO SĄSIEDZKu
W tygodniku Brzesko-Bocheńskim (dodatek do Gazety Krakowskiej) z piątku 10.09.2021 r. na stronie 
4 znalazła się informacja: „Gmina Iwkowa 17 letni diler zatrzymany”. Czytelnicy zostali poinformo-
wani, że 17 latkowi z gminy Iwkowa grozi do 10 lat więzienia, u którego policja znalazła znaczne ilości 
narkotyków. Dalej wymieniono trzy narkotyki z podaniem ich ilości oraz to, że sprawę rozpracowali 
funkcjonariusze z Komisariatu w Czchowie, którzy przeszukali jego dom. „Decyzją prokuratora wo-
bec 17-latka zastosowano środki zapobiegające w postaci dozoru policji, zakazu opuszczania kraju 
oraz poręczenia majątkowego”.

NASZE ZDROWIE

Zapewne wielu czytelników zaskoczo-
nych jest wiekiem dilera. Siedemnaście 
lat – to jeszcze uczeń szkoły średniej. 
W najlepszej sytuacji ukończył zaled-
wie II klasę. Skąd zatem u niego posia-
danie narkotyków, które nie należą do 
tanich. Można mieć i inne wątpliwości. 
Teraz ważniejsze jest to, że te narkotyki 
mogły trafić do młodzieży szkół nie tyl-
ko iwkowskich, ale także naszej gminy 
Czchów, bezpośredniego sąsiada. Wie-
lu nauczycieli w tym dyrektorów szkół, 
rodziców i innych osób zaniepokoiło się, 
jakie niebezpieczeństwo mogło grozić 
młodzieży mogło w tym roku szkolnym, 
gdyby te narkotyki zostały zbyte. Rodzi 
się jeszcze pytanie, czy taki diler był tyl-
ko jeden? A może zamiast tego jednego 
pojawi się kilku nowych! W tym miejscu 
należy tylko przypomnieć, że narkoma-

nia to problem cywilizacji całego świa-
ta. Walczy się z nią od dawna, ponie-
waż prowadzi do degradacji społecznej 
człowieka, objawiającej się zaburzenia-
mi systemu nerwowego powodujący-
mi nieodwracalne zmiany biologiczne 
i psychologiczne, kończące się bardzo 
często śmiercią narkomana. Handel 
narkotykami jest nielegalny. Zwalczanie 
handlu narkotykami zostało uregulowa-
ne w konwencjach genewskich z 1925 r., 
1931 r., i 1936 r. A po II wojnie światowej 
w 1961 r. ONZ w Nowym Jorku uchwa-
liło jednolitą konwencje o środkach 
odurzających. Do tej konwencji przystą-
piła także Polska. Obecnie handel nar-
kotykami w Polsce jest zakazany ustawą  
z 1997 roku.

W telegraficznym skrócie: narkotyki 
to związki chemiczne pochodzenia ro-
ślinnego lub wytwarzane syntetycznie, 
działające na system nerwowy odurza-
jąco, halucynogennie, znieczulająco, po-
budzająco prowadzące do uzależnienia 
(narkomani), wyniszczenia organizmu  
i często śmierci.

Dlaczego człowiek zażywa 
środki narkotyczne?

Środki te powodują czasowy wzrost 
energii psychomotorycznej, dodają od-
wagi, pewności siebie, czynią wrażenie 
rozjaśnienia  umysłu. Takie stany trwa-
ją jednak krótko: 2-3 godzin. Zwykle 
potem zapada się w sen 12-14 godzin,  
z którego uzależniony budzi się z bardzo 
złym samopoczuciem spowodowanym 
szkodliwym działaniem na układ ner-
wowy i różne organy. Najczęstsze obja-
wy fizyczne używania narkotyków: stan 
podniecenia, gadatliwość, niepokój, bez-
senność, suchość błon śluzowych, gardła 
i nosa, nadmierne pocenie się, drżenie 
rąk, rozszerzone źrenice. Ostre natęże-
nie objawów zatrucia narkotykami to: 
drgawki zapaść, gorączka, bóle w klat-

ce piersiowej, śpiączka a nawet śmierć. 
U narkomana występuje skłonność do 
przemocy i fizycznych porachunków. 
Narkomani są wyjątkowo agresywni  
i brutalni w stosunku do osób, które 
uważają za swoich wrogów. Uzależnienie 
od narkotyków wywołuje w organizmie 
narkomana głód narkotyczny (jeżeli nie 
zażyje narkotyków), który powoduje: 
myśli samobójcze, omamy, dezorienta-
cję, stany lękowe, zlewne poty, drżenie.

Narkomania jest problemem naszej 
cywilizacji! I tu ciśnie się na usta głośne 
wołanie: „Chrońcie dziecko przed nar-
kotykami! Należy dodać: „Każde!”

A gdzie szukać pomocy? Jak jej 
udzielać, jak szukać pomocy? Odpowie-
dzią na te pytania mogą być słowa wy-
powiedziane 12.11.1989 r. przez Papie-
ża Jana Pawła II podczas audiencji dla 
Polaków po kanonizacji Brata Alberta: 
„Mówi się często o pomocy z zewnątrz. 
Owszem to także należy do ludzkiej 
solidarności. Jednakże w ostatecznym 
rozrachunku sami musimy się dźwigać  
z kryzysu, szukać sił i energii w sobie,  
w każdym i we wszystkim.”

Gdzie szukać pomocy:
TELEFONy ZAUFANIA:
•	 Ogólnopolski Telefon Zaufania „Nar-

kotyki- Narkomania” 800 199 990. 
•	 Stowarzyszenie KARAN,  

infolinia 800 120 289.
PLACóWKI AMBULATORyJNE:
•	 Samodzielny Publiczny Zespół Opie-

ki Zdrowotnej w Brzesku
Brzesko, ul. Kościuszki 68
tel: 146621320

•	 Centrum Terapii Uzależnień w Gor-
licach
Gorlice, ul. Szpitalna 10A
tel: 183527745

•	 PROVITA Centrum Zdrowia Psy-
chicznego i Terapii Uzależnień NZOZ 
Kraków- Śródmieście
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KURSY, SZKOLENIA I CZAS WAŻENIA… 
W PROJEKCIE LEPSZE JUTRO
Przez cały okres wakacyjny nasi uczestnicy projektu bardzo in-
tensywnie pracowali. Kolejne osoby podjęły trud odbycia kursów 
zawodowych wynikających z ich indywidualnych diagnoz.

NASZE ZDROWIE

Kraków, ul. Estery 6
tel: 124219567

•	 SNZOZ UNIMED Poradnia Leczenia 
Uzależnienia od alkoholu i współuza-
leżnienia
Kraków, ul. Młodej Polski 7
tel: 126370849

•	 Szpital Specjalistyczny im. L. Rydy-
giera w Krakowie SP. Z O.O., Cen-
trum Zdrowia Psychicznego, Lecz-
nictwo Ambulatoryjne, Poradnia 
Leczenia Uzależnień
Kraków, ul. os. Złotej Jesieni 1
tel: 126468317

•	 Szpital Specjalistyczny im. L. Rydy-
giera w Krakowie SP. Z O.O., Cen-

trum Zdrowia Psychicznego, Lecz-
nictwo Ambulatoryjne, Poradnia 
Leczenia Uzależnień
Kraków, ul. os. Złotej Jesieni 1
tel: 126468317

•	 Stowarzyszenie „MONAR”, Poradnia 
Profilaktyki, Leczenia i Terapii Uza-
leżnień w Krakowie
Kraków, ul. Św. Katarzyny  3
tel: 124306135

•	 KRAKOWSKIE STOWARZySZE-
NIE TERAPEUTóW UZALEżNIEń 
KRAKOWSKIE CENTRUM TERA-
PII UZALEżNIEń – Poradnia Tera-
pii Uzależnienia od substancji psy-
choaktywnych

Kraków, ul. Wielicka 73
tel: 124255747

•	 Stowarzyszenie „Monar” Poradnia 
Profilaktyczno-Konsultacyjna w No-
wym Sączu
Nowy Sącz, ul. Narutowicza 6
tel: 184437444

•	 Ośrodek Profilaktyki i Terapii Uzależ-
nień
Nowy Sącz, ul. Waryńskiego  1
tel: 184420287
tel: 184407131

        Władysława Gowin
członek MKRPA w Czchowie

Do grona osób z kwalifikacjami dołączy-
ła pani, która już w czerwcu ukończyła 
kurs opiekuna osób starszych. Kurs za-
pewnia w pełni profesjonalne przygo-
towanie do pracy opiekuna osób star-
szych, zarówno poprzez dostarczenie 
wiedzy teoretycznej jak i praktycznej. 
Kurs trwał 48 godzin i realizowany był 
w pobliskiej prywatnej placówce świad-
czącej usługi w tym zakresie. Również 
w tej samej placówce został zorgani-
zowany i przeprowadzony z sukcesem 

kurs wykwalifikowanej pomocy ku-
chennej. Podczas kursu uczestniczka 
nabyła nowych umiejętności z zakresu 
podstawowych czynności w zakładach 
gastronomicznych, wyposażenia kuchni 
i obsługi urządzeń kuchennych, bezpie-
czeństwa i higieny pracy w kuchni, pra-
widłowego postępowania z żywnością  
i produktami spożywczymi, sporządza-
nia i ekspozycji potraw. Uczestniczka 
była bardzo zadowolona z odbytego 
kursu oraz wyraziła chęć odbycia w tej 

placówce trzymiesięcznego stażu zawo-
dowego. 

Możliwość zdobycia doświadczenia 
zawodowego dzięki odbyciu stażu jest 
bardzo ważne i znaczące dla osób roz-
poczynających swoją karierę zawodo-
wą. Co ważne staż, którego podjęła się 
uczestniczka, wynika z indywidualnej 
diagnozy przeprowadzonej z doradcą 
zawodowym. Następnie aż trzy uczest-
niczki wyspecjalizowały się w obsłudze 
kasy fiskalnej. Szkolenia tym razem od-
bywały się w Nowym Sączu pod okiem 
wykwalifikowanych wykładowców. Pa-
nie mogły przećwiczyć na różnych ro-
dzajach kas fiskalnych wiedzę teoretycz-
ną oraz poznać sposób ich obsługi. Kurs 
trwał 32 godziny szkoleniowe. Podczas 
kursu uczestniczki miały zapewniony 
obiad oraz zwrot kosztów dojazdu. Jedna  
z uczestniczek kursu kasy fiskalnej obec-
nie pracuje już w zawodzie sprzedawcy 
i ma możliwość wykorzystania umiejęt-
ności zdobytych na kursie w praktyce. 
Kolejnym kursem na który zdecydo-
wały się dwie uczestniczki projektu był 
kurs administracyjno-biurowy z obsłu-
gąkomputera. Uczestniczki szkolenia 
poznały podstawy pracy administracyj-
no-biurowej, m.in. zadania i obowiązki 
pracownika administracyjno-biurowe-
go, obieg dokumentów w biurze i ar-
chiwizacji dokumentów. Zapoznały się 
także z podstawowymi zasadami reda-
gowania pism biurowych, elementami 
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OPIEKUN MEDYCZNY – DLACZEGO WARTO  
ZDOBYĆ TEN ZAWÓD? felieton Marty Nieć 

zarządzania dokumentacją, systemem 
kancelaryjnym. Szkolenia prowadzone 
były z wykorzystaniem pracy na kom-
puterze i programach Microsoft Word  
i Microsoft Excel.

W projekcie co prawda prym wiodą 
kursy zawodowe, ale działania zaplano-
wane w projekcie dbają też o inne nie-
mniej ważne aspekty życia. Chyba każdy 
z nas na pierwszym miejscu stawia zdro-
wie. I tak właśnie pośród zadań realizo-

wanych przez partnera projektu Stowa-
rzyszenie Przyjaciół Ziemi Czchowskiej 
dla naszych uczestników projektu zostało 
zorganizowane spotkanie z dietetykiem 
klinicznym. Warsztaty skupiały się na 
znaczeniu podstaw zdrowego odży-
wiania. Było dużo wartościowej wiedzy 
połączonej z dobrą zabawą. Uczestnicy 
omówili z dietetykiem sposoby kompo-
nowania codziennego jadłospisu, wpły-
wu odżywiania na zdrowie, zobaczyli to 

co czasami bardzo ukryte czyli ile cukru 
jest w napojach i dużo, dużo więcej  na-
prawdę cennych informacji. Nie zabrakło 
tez zadań utrwalających wiedzę. Każdy 
uczestnik został wyposażony w opraco-
wane przez dietetyka materiały oraz przy-
gotował jednodniowy jadłospis, który 
później wspólnie omówili. Na koniec dla 
chętnych w ruch poszedł analizator skła-
du masy ciała, który zbadał masę ciała, 
mięśni szkieletowych oraz tkanki tłusz-
czowej, a także dane dotyczące zawarto-
ści wody w organizmie. Podsumowaniem 
spotkania z dietetykiem była prelekcja 
na temat racjonalnego gospodarowania 
budżetem domowym przeprowadzona 
przez pracownika socjalnego. 

Osobom, które ukończyły kursy skła-
dam gratulację i życzę dalszego rozwoju 
zawodowego oraz wykorzystania no-
wych możliwości. Z kolei dla osób zasta-
wiających się nad udziałem w projekcie 
przypominam o możliwości kontaktu  
z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Spo-
łecznej w Czchowie ul. Szkolna 1,  
tel.14 66 36 565, e-mail lepszejuro@
czchow.pl. oraz dyżurze pracownika so-
cjalnego w Urzędzie Miejskim w Czcho-
wie pok. nr. 1 w każdy pierwszy i trzeci 
wtorek miesiąca w godz. od 12-15. 

Kolejna rekrutacja uczestników do 
projektu już w styczniu 2022 r.

                                Lidia Urbańska 
koordynatorka projektu

NASZE ZDROWIE

Istotą zawodu opiekuna medycznego są działania obejmujące pielęgnację i opie-
kę, dotycząca osób, które w związku z chorobą lub urazem są przez dłuższy czas 
niesamodzielne i niezdolne do samodzielnej egzystencji. Zakres profesjonalnego 
postępowania odnosi się do podstawowych potrzeb życiowych osoby niepełno-
sprawnej oraz jej adaptacji do warunków życia zmienionych na skutek choroby  
i niepełnosprawności. Opiekun musi wykonywać wszystkie czynności z poszano-
waniem godności i intymności pacjenta. To przyszłościowy zawód.

Zawód ten został wpisany przez Mini-
stra Zdrowia do wykazu pracowników 
medycznych we wrześniu 2007 r.

Do zadań zadań zawodowych opie-
kuna medycznego należą: 
•	 ustalenie zakresu samodzielności  

w wykonywaniu podstawowych czyn-
ności życia codziennego osoby chorej 
i niesamodzielnej, o różnym stopniu 

zaawansowania choroby w różnym 
wieku

•	 pomaganie w zaspokajaniu podsta-
wowych potrzeb biologicznych

•	 pomaganie w podtrzymaniu  aktyw-
ności społecznej 

•	 zapewnienie bezpieczeństwa fizycz-
nego i psychicznego 

•	 zapewnienie higienicznych warun-

ków otoczenia 
•	 wykonywanie zabiegów pielęgnacyj-

nych i czynności higienicznych 
•	 współdziałanie w zespole terapeu-

tycznym 
•	 pomoc pielęgniarce , rehabilitantowi 

i innym terapeutom podczas wyko-
nywania czynności pielęgnacyjnych 
oraz zabiegów 
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NASZ TRENER MATEUSZ MALIK W ZARZĄDZIE 
KOZTS

CZAS CZCHOWA

NASZE ZDROWIE

2 września 2021 roku podczas Walnego Zebrania Sprawozdawczo
-Wyborczego Krakowskiego Okręgowego Związku Tenisa Stoło-
wego, Prezes Polskiego Związku Tenisa Stołowego Dariusz Szu-
macher wręczył zasłużonym osobom dla rozwoju małopolskiego 
tenisa stołowego patery, brązowe, srebrne i złote odznaki PZTS 
oraz medal jubileuszowy PZTS. Jedną z brązowych odznak otrzy-
mał trener czchowskiej sekcji tenisa stołowego Mateusz Malik. 
Podczas zebrania otrzymał także nominację na członka Zarządu 
Krakowskiego Okręgowego Związku Tenisa Stołowego.

•	 użytkowanie , higiena i konserwacja 
urządzeń, przyborów i narzędzi sto-
sowanych podczas zabiegów pielę-
gnacyjnych oraz terapeutycznych.
W wielu szpitalach, przychodniach 

i innych zakładach opieki zdrowotnej 
brakuje pielęgniarek. Duża część z nich 
przeszła na emeryturę, przekwalifikowa-
ła się lub wyjechała za granicę. Oprócz 
tego Polska i pozostałe kraje Europy to 
starzejące się społeczeństwa. Już wkrót-
ce będą w nich dominowały osoby po 
65 roku życia. Starsi ludzie mają często 
obniżoną sprawność, a w dodatku są 
chorzy i osamotnieni. Nie tylko pro-
gnozy demograficzne wskazują na dużą 
perspektywiczność zawodu opiekuna 
medycznego. Mówią o tym też pro-
gnozy rynku pracy, według których już  
w bliskiej przyszłości opiekun medyczny 
będzie jednym z najbardziej poszukiwa-
nych pracowników. Przyszli opiekuno-
wie medyczni muszą jednak wykazać się 
zestawem konkretnych i niezbędnych 
cech. Odpowiednia osobowość, cierpli-
wość i duże pokłady empatii to cechy, 
które liczą się najbardziej. Opiekun me-
dyczny już teraz może znaleźć pracę np. 
w szpitalu, sanatorium,domu pomocy 
społecznej, fundacji zajmującej się oso-

bami chorymi i niepełnosprawnymi czy 
w domu pacjenta. W przyszłości możli-
wości zatrudnienia będzie jeszcze wię-
cej. Pracę w zawodzie opiekuna medycz-
nego można też łatwo znaleźć za granicą.

Praca opiekuna to nie tylko praca, 
to powołanie,chęć pomagania innym, 
to duża satysfakcja. Pracując w tym za-
wodzie, człowiek nabiera pokory a także 

dystansu do rzeczy ,,małych”, czyli mniej 
znaczących. Trzeba dużo empatii i wy-
rozumiałości dla osób chorych oraz sa-
motnych, aby mogli żyć godnie, czuli się 
kochani i potrzebni. Nagrodą w tym zawo-
dzie jest uśmiech pacjenta na dzień dobry. 
To wspaniały zawód. Ta praca uzmysławia 
jak życie jest kruche i pokazuje nam, że 
trzeba się cieszyć z tego co się ma.   

    opiekun medyczny Marta Nieć

SPORT W GMINIE CZCHÓW

Cieszymy się z wyróżnienia przyznane-
go Mateuszowi Malikowi przez Polski 
Związek Tenisa Stołowego oraz członko-
stwa w Zarządzie KOZTS. życząc wszel-
kiej pomyślności w pełnieniu nowej 
funkcji, dziękujemy i gratulujemy do-
tychczasowych osiągnięć. Gorąco wie-
rzymy, że awans i wyróżnienie naszego 

trenera w środowisku sportowym wpły-
nie pozytywnie na działalność naszej 
sekcji, jak też na promocję tenisa stoło-
wego wśród dzieci i młodzieży z gminy 
Czchów.

Wszelkich sukcesów, Trenerze!!!
Dyrektor i współpracownicy 

MOKSiRu w Czchowie 
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TRENUJ Z MISTRZEM TENISA STOŁOWEGO!  
WAKACJE NA SPORTOWO! 

Od 21 do 27 sierpnia 2021 roku na Hali Sportowej w Czchowie nasi tenisiści brali udział w zgrupowa-
niu przygotowawczym do nowego sezonu 2021/2022, w zajęciach uczestniczyli również zawodnicy 
z zaprzyjaźnionych klubów. Praca podczas zgrupowania przebiegała wielopłaszczyznowo od trenin-
gów ogólnorozwojowych, gier i zabaw ruchowych po treningi tenisa stołowego. Ponadto był czas na 
zwiedzanie zabytków Czchowa oraz dobry film. 

SPORT W GMINIE CZCHÓW

W tym Campie zorganizowanym przez 
trenera Mateusza Malika zaproszony do 
współpracy został jeden z najlepszych 
trenerów tej dyscypliny w naszym kraju 
Szymon Kulczycki - ojciec i trener aktu-
alnego Indywidualnego Mistrza Polski 
Seniorów, 2-krotnego Mistrza Europy 
juniorów, numeru 1 w rankingu świa-
towym ITTF wśród juniorów Samuela 
Kulczyckiego. Postać Szymona Kulczyc-
kiego jest znana nie tylko w Polsce, ale  
i również poza granicami kraju w sezo-
nie 2019/2020 był pierwszym trenerem 
występującego w 2 Bundeslidze nie-
mieckiej zespołu TTC OE Bad Homburg 
1987, z którym uzyskał awans do najwyż-
szej klasy rozgrywkowej, oprócz tego jest 
czynnym zawodnikiem. Młodzi adepci 
tenisa stołowego pod czujnym okiem 
opiekunów i trenerów mieli możliwość 
podniesienia swoich umiejętności i roz-
wijania swoich pasji. Drugim trenerem 
była Katarzyna Galus wielokrotna meda-
listka Mistrzostw Polski. Na zakończenie 
zawodnicy rozegrali turniej o medale 
puchary i nagrody rzeczowe. Liczymy, że 
dobrze przepracowany okres przygoto-
wawczy przyniesie wymierne efekty. 

Słowa podziękowania należą się: dy-
rektor MOKSiR Czchów Elżbiecie Ogieli 
oraz pracownikom, Wojciechowi Hilli 
dyrektorowi GOK w Iwkowej, dyrektor 

Szkoły Podstawowej w Stróżach Elżbie-
cie Malawskiej-Pajor, Firmie WIMAL 
Pawła Krakowskiego, Łukaszowi Ma-
jewskiemu, Wacławowi Piękoszowi, Pio-

trowi Bardonowi, Katarzynie Kornaś za 
przychylność i wszelką pomoc w organi-
zacji tego przedsięwzięcia. Dziękujemy!

            M. Malik
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SIATKARSKI MARATON PODCZAS MISTRZOSTW EUROPY 
SIATKARZY NA TAURON ARENA Z NASZYM UDZIAŁEM…
Początkiem września rozpoczęły się Mistrzostwa Europy w Siatkówce mężczyzn. Jednym z gospo-
darzy było miasto Kraków, a mecze w „polskiej” grupie odbywały się w największej hali widowi-
skowej w Polsce mieszcząca ponad 20.000 miejsc czyli Tauron Arena Kraków. Dzięki uprzejmości 
Małopolskiego Związku Piłki Siatkowej udało się nam zarezerwować wejściówki dla dzieci szkolnych, 
nauczycieli, trenerów, opiekunów i osób którzy od wielu lat kibicują naszej reprezentacji. Najwięcej 
uczniów było ze szkoły podstawowej w Jurkowie i Złotej. 

SPORT W GMINIE CZCHÓW

W ciągu tygodnia mieliśmy możliwość 
zobaczyć na żywo mecze z Portugalią, 
Grecją, Belgią i Ukrainą. Po nieudanym 
występie na olimpiadzie mieliśmy obawy 
czy uda się mentalnie pozbierać po tak 
krótkim czasie. Niepotrzebnie. Wszystkie 
mecze w Krakowie zakończyły się zwy-
cięstwem Polaków przy gorącym dopingu 
najlepszych kibiców na świecie. Wyjątko-
wa atmosfera towarzyszyła tym meczom. 
Przy wypełnionych trybunach doping 
niósł naszych zawodników. Mieliśmy też 
w tym swój udział. Dla większości z po-
nad 200 osób którym udało się załatwić 
wejściówki była to pierwsza okazja z bli-
ska zobaczyć rywalizację na takim pozio-
mie i dopingować Mistrzom Świata czyli 
Polakom. Bilety na nasze sektory były  
w granicach 200 zł, a nam udało się dzię-
ki związkowi zobaczyć to za darmo. Ma 
to na celu popularyzację siatkówki wśród 
młodzieży. Zainteresowanie było ogrom-
ne, a patrząc co osiągają i grają Polacy 
popularność tej dyscypliny będzie jeszcze 
wzrastać. Duża też w tym rola rodziców 
żeby wspólnie z dzieciakami czasem usia-

dła i wspólnie te mecze oglądała i pewne 
rzeczy im tłumaczyła.

Cieszę się że udało się zorganizować 
te wyjazdy i mam nadzieję, że takie wyda-
rzenia, emocje będziemy długo pamiętać 
i wracać myślami oglądając naszą repre-
zentację w telewizji, a kto wie może jeszcze 
kiedyś na żywo. Dziękuję wszystkim zaan-
gażowanym serdecznie za pomoc w orga-
nizacji i opiekę podczas tych wyjazdów. 

     Bartek Wnęk
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RADOŚNIE, AKTYWNIE, POZYTYWNIE – ZAJĘCIA  
SPORTOWO-REKREACYJNE WSPÓŁFINANSOWANE PRZEZ 
POWIAT BRZESKI

MOKSIR PIAST CZCHÓW ZAPRASZA DZIECI I MŁODZIEŻ

SPORT W GMINIE CZCHÓW

Wśród wielu wakacyjnych propozycji dla dzieci i młodzieży były zajęcia sportowo-rekreacyjne z za-
kresu piłki nożnej i tenisa stołowego organizowane przez Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Czchow-
skiej. Projekt ten był współfinansowany przez Powiat Brzeski.

Wśród wielu wakacyjnych propozycji dla dzieci i młodzieży były zajęcia sportowo-rekreacyjne  
z zakresu piłki nożnej i tenisa stołowego organizowane przez Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi 
Czchowskiej. Projekt ten był współfinansowany przez Powiat Brzeski.

Poprzez animacje sportowe ponad 40 
uczestników rozwijało swoje zaintereso-
wania oraz uczestniczyło w programie 
profilaktyki prozdrowotnej. Aktywno-
ści te to także rozwój fizyczny i kształ-
towanie charakteru młodego człowieka. 
Sport nawet ten uprawiany amatorsko, 
obniża poziom stresu, wpływa pozytyw-
nie na postawę psychiczną i nastrój, po-
prawia myślenie. Proponowane zajęcia 
stanowiły również okazję do rywalizacji 
i spotkań z rówieśnikami, to świetnie 
spędzony czas. 

Piłka nożna prowadzona była  
w lipcu przez Marcina Manelskiego, na-
tomiast zajęcia z tenisa stołowego, któ-
re prowadził Mateusz Malik odbywały 
się w sierpniu. Łącznie zrealizowaliśmy  
82 godziny zajęć. We współpracy z Miej-
skim Ośrodkiem Kultury, Sportu i Re-
kreacji w Czchowie trenowaliśmy w hali 
sportowej i na stadionie w Czchowie.

E. Ogiela

Zadanie publiczne pn. „Radośnie, Aktywnie, Pozytywnie
– zajęcia sportowo-rekreacyjne”

jest współfinansowane przez Powiat Brzeski

MOKSiR Piast Czchów jesienią 2021 roku prowadzi 
zajęcia z piłki nożnej dla dzieci i młodzieży z roczni-
ka 2007 i młodszych. Klub zgłosił do rozgrywek dwie 
drużyny – Trampkarzy i Młodzików, bierze także udział  
w turniejach dla orlików i skrzatów.

Jeśli Twoje dziecko lubi grać w piłkę nożną, chcesz 
mu zapewnić odpowiednią dawkę ruchu i udział  
w sportowej rywalizacji – zapraszamy do nas!

Więcej informacji pod numerem telefonu  
14 68 43 188

RK
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SPOTKANIE Z HISTORIĄ, CZCHÓW 1944/45
Teren Czchowa w czasie II wojny światowej był przez okupanta zamieniony w silnie umocniony rejon 
obrony. Na okolicznych wzgórzach zostały wybudowane umocnienia w postaci okopów oraz schro-
nów o konstrukcji drewniano-ziemnej. Dodatkowo aby wzmocnić siłę obrony Niemcy wybudowali 
szereg umocnień o konstrukcji żelbetonowej. Całość linii została przez okupanta nazwana OKH Stel-
lung a2 i przebiegała z południa w kierunku północnym, głównie wzdłuż naturalnych przeszkód, czy-
li rzek. Niemcy tworzyli tzw. rejony umocnione i właśnie jednym z nich był punkt oporu w rejonie 
Czchowa. 

DAWNO, DAWNO TEMU

Na terenie Gminy Czchów do dnia dzi-
siejszego budowle te zostały zachowane 
i zlokalizowane są w różnych częściach 
Czchowa, Jurkowa oraz Tymowej. Służy-
ły one nie tylko obronie, czyli prowadze-
niu z nich ognia ale też jako schrony dla 
załogi oraz już jako schrony dla armat. 
Najczęściej spotykanym na tej linii jest 
obiekt typu Ringstand 58 c, czyli schron 
dla dwóch osób i służył on prowadzeniu 
ognia zamontowanym na nim karabi-
nem MG 42. Taki właśnie obiekt znaj-
duje się tuż pod basztą i takich obiektów 
jest najwięcej na terenie gminy. Poza 
zachowanymi obiektami betonowymi, 
można też odnaleźć w rejonie relikty 
okopów, szczególnie na wzgórzach. Ca-
łość umocnień poprzedzały trzy rzędy 
zasieków z drutu kolczastego oraz pole 
minowe.

Były wykonane przez polską lud-
ność, najczęściej miejscową ale też przez 
osadzonych w przymusowych obozach 
pracy, które znajdowały się w Czchowie 

oraz Gnojniku. Ludność polska była wy-
znaczana do prac przez sołtysa i obowią-
zek ten nałożony był na każde gospodar-
stwo. Linia obrony nie została całkowicie 
ukończona, a to ze względu na postępu-
jącą ofensywę Armii Czerwonej. Obiek-
ty nie zostały do końca wyposażone,  
a linia nie została obsadzona wymaganą 
liczbą wojsk niemieckich. Z dokumen-
tów archiwalnych wynika, iż niemiec-
ki garnizon Czchowa liczył około 300 
żołnierzy. Po krótkiej potyczce wojska 
niemieckie wycofały się w kierunku No-
wego Wiśnicza. Jednostki Armii Czer-
wonej nocą 18 na 19 stycznia 1945 roku 

sforsowały Dunajec i wyszły na 
jego zachodni brzeg, kontynuując 
dość szybko natarcie. Do potyczek 
doszło na polach Czchowa, Jurko-
wa i Tymowej, w których zginęło 
kilkadziesiąt żołnierzy walczących 
stron. 

Rafał Podsiadło
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NA ŚLIWKOWYM SZLAKU

PREZENTACJA I PROMOCJA PRODUKTÓW LOKALNYCH 
„ŚLIWKOWEGO SZLAKU”
W pierwszą niedielę września niewielki piknik pośrodku rynku w Czchowie zgromadził wiele osób. 
Z zaciekawieniem na stoiska degustacyjne Koła Gospodyń Wiejskich w Tworkowej zaglądały setki 
osób. Odwiedzili nas mieszkańcy gminy Czchów i Śliwkowego Szlaku oraz goście z Warszawy, Wro-
cławia, Tarnowa, Nowego Sącza, Niepołomic, Krakowa, Katowic, Wieliczki, Rzeszowa, Zakopanego, 
Olkusza, Nowej Huty i wielu innych mniejszych miasteczek i wsi. Zajadając się smakołykami ze śliw-
ką gratulowali smaku, lekkości i wszelkiej wyborności prezentowanych produktów.

Było niezwykle smacznie, a słodkie wy-
pieki i knedle ze śliwką, pierniki ze śliw-
kowym powidłem, babeczki śliwkowe, 
prawdziwie domowy chleb, smalec, schab 
ze śliwką oraz inne, robiły niezwykłe sma-
kowe wrażenia na degustujących. Za ten 
smak, zapach i wygląd odpowiedzialna 
była grupa z KGW w Tworkowej w skła-
dzie: Lucyna i Lesław Wrona, Urszula  
i Waldemar Ryba, Halina Łach, Agata 
Gagatek, Sylwia Nowicka, Elżbieta Wło-
darczyk, Edyta Pattocy, Renata Hajduga,  
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NA ŚLIWKOWYM SZLAKU

KOLEJNE WSPARCIE DLA DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 
ZE ŚRODKÓW STOWARZYSZENIA „ŚLIWKOWEGO SZLAKU”

Materiał promocyjny opracowany przy współpracy ze Stowarzyszeniem „Na Śliwkowym Szlaku” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach realizacji operacji pn. „Wdrożenie marki ponadlokalnej Śliwkowy Szlak®” w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji 

w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020. 
Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”

W ramach realizowanych działań Lo-
kalna Grupa Działania Stowarzyszenie 
„Na Śliwkowym szlaku” przeprowadzi-

ło kolejne nabory wniosków na dofi-
nansowanie uruchomienia lub rozwoju 
działalności gospodarczej. Na nabory 
skierowane do podmiotów terenu sied-
miu gmin przeznaczono łącznie planu-
jących uruchomienie działalności lub 
rozszerzenie już prowadzonej kwotę ok. 
1,3 mln zł. Realizowany nabór to szan-
sa na zawodową aktywizacje mieszkań-
ców 7 partnerskich gmin, co jest bardzo 

ważne w tym po pandemicznym okresie. 
Wśród wniosków zakwalifikowanych 
do dofinansowania znalazły się 3 wnio-
ski złożone przez mieszkańców gminy 
Czchów ( na podejmowanie działalności 
2 wnioski, na rozwój firmy 1 wniosek) 
na łączną kwotę 180 tys. złotych.

                  Jarosław Gurgul
         wiceprezes Zarządu LGD

Barbara Wrona, Anna Dyląg i Anna Sowa. 
Wszystkim serdecznie dziękujemy.

Kolejną atrakcją „Śliwkowego Sko-
ku w Jesień” były warsztaty artystyczne  
z fioletem w roli głównej. Bernadeta 
Krakowska instruktorka MOKSiRu wraz 
z wszystkimi chętnymi wykonywała nie-
zwykłe pamiątki ze śliwkowego szlaku 
– barwne motyle, pocztówki i łapacze 
snów, wszystko ze smakiem i w tonacji 
fioletu. Zainteresowanie warsztatami 
było bardzo duże zarówno wśród dzieci 

jak i dorosłych. Całkiem śmiało można 
rzec, że ostatni klient opuścił zajęcia 
grubo po 17-tej. 

Oczywiście ogrom radości najmłod-
szym sprawiła zjeżdżalnia, na której do 
woli mogły skakać i zjeżdżać. Wynajem 
urządzenia został opłacony ze zbiórki 
publicznej Stowarzyszenia Przyjaciół 
Ziemi Czchowskiej.

O 16-tej część osób wybrała się do kina 
na film familijny o niezwykłej przygodzie 
w zoo, a część na spacer po Czchowie. 

Organizatorami niedzielnego wyda-
rzenia byli: Burmistrz Czchowa, Miej-
ski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Czchowie, Stowarzyszenie Przyjaciół 
Ziemi Czchowskiej. Projekt wspierany 
był przez Stowarzyszenie na Śliwkowym 
Szlaku. 

Dziękujemy wszystkim za miłe spo-
tkanie. 

W imieniu organizatorów 
Elżbieta Ogiela
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TAJEMNICE ZAMKOWEGO WZGÓRZA
AUTORKA: EDyTA CZyżyCKA

Jakiś głos wewnątrz jej głowy szepnął 
w odpowiedzi, że biorąc pod uwagę epo-
kę, w której się znajduje, prędzej spalą ją 
za herezję na stosie lub zanurzą we wrzą-
cej smole. Bynajmniej nie była to opty-
mistyczna wizja… Na szczęście przed 
oczami dziewczyny zamajaczyły baszto-
we bramy, więc jej myśli w zrozumiały 
sposób powędrowały w zupełnie inne 
obszary. Poprosiła podekscytowanych 
kuzynów, aby zatrzymali się na chwilę  
i wysłuchali tego, co ma im do powie-
dzenia.

- Eryk, Sebek, skupcie się! żadnych 
głupot! Dwa razy pomyślcie, zanim 
otworzycie usta, żeby coś powiedzieć. 
Pajacowanie zostawcie tu, przed bramą 
– strofowała kuzynów Michalina.

- O rajuśku, ale się z ciebie zrobiła 
zrzęda! Zupełnie jakbyśmy byli małymi 
dziećmi albo nie mieli za grosz rozumu 
– przekonywał dziewczynę Eryk, prze-
wracając przy tym teatralnie oczami.

- Jakbyś czytał mi w myślach, Erycz-
ku… -Michalina pokiwała z polito-
waniem głową. – Nie macie za grosz 
rozumu. Przynajmniej czasami. A tu 
potrzeba odpowiedzialności i rozwagi. 
Mam nadzieję, że się nimi wykażecie  
i dożyjemy do końca tej przygody…- 
mówiąc to, westchnęła i ruszyła w stronę 
wypatrujących ich strażników.

Gdy dotarli pod bramę, pokłonili się 
nisko i poinformowali, w jakiej sprawie 
przybyli. Strażnicy zapewne spodziewali 
się trójki przybyszów, gdyż nie pytając 
o nic, poprowadzili ich w głąb niewiel-
kiego dziedzińca. Chłopcy rozglądali się 
dookoła z wielkim zainteresowaniem, 
próbując dopasować to, co widzą, do 
znanych im ze współczesności frag-
mentów murów. Wszystko wydawa-
ło się takie tajemnicze i przesiąknięte 
pradawnymi dziejami... Aż chciało się 
dotknąć każdego kamienia, przyłożyć 
do niego ucho i wysłuchać szeptanej 
ciosanymi ustami wielowiekowej histo-
rii. Michalina ze spokojem obserwowa-
ła poczynania Seby i Eryka, dając im 
możliwość zapamiętania jak największej 
ilości szczegółów architektonicznych. 
Dobrze wiedziała, że taki dar od losu 
trafia się tylko raz, a chłopcy od zawsze 
interesowali się ruinami czchowskiego 

Odcinek 

10

Droga na zamkowe wzgórze nie była 
daleka. Wiła się w cieniu starych rozło-
żystych drzew, których liście swym sze-
lestem zdawały się snuć jakieś pradawne 
historie. Zupełnie jakby chciały przeka-
zać wszystko to, czego były świadkiem 
przez ostatnie stulecia. Na samą myśl 
o tym, po ciele Michaliny przebiegł 
dreszcz. Nie wiedziała dlaczego, ale 
przez moment zdawało jej się, że wśród 
tego szumu słyszy rżenie koni, szczęk 
mieczy, jęki rannych i zawodzenie ko-
biet pomieszane z płaczem strwożonych 
dzieci. Te dźwięki były coraz bliżej, wle-
wały się w jej uszy i nie chciały odpuścić. 
Próbując odrzucić tę nagłą wizję, rap-
townie przystanęła, rozejrzała się do-
okoła, wzięła kilka głębokich wdechów 
i opanowała niepokój. Nic się nie dzia-
ło… Dostrzegła tylko morze otaczającej 
ją zieleni, kamienną drogę i kuzynów 
zaśmiewających się ze swoich opowieści. 

- Kurczę, ja chyba wariuję. Za dużo 
ostatnio rozmyślam nad naszym poło-
żeniem. Zbyt wiele wiedzy historycznej 
usiłuję odświeżyć i poukładać w jedną 
całość. Muszę odpuścić, tak jak Eryk  
i Sebek i cieszyć się tym, co nas spotka-
ło. Inaczej zamkną mnie w psychiatryku  
– Michalina skarciła w myślach samą  
siebie. 

grodziska. Niezwykle zajmującą eksplo-
rację zamkowych zabudowań przerwało 
pojawienie się Wszebory – damy dworu, 
której chłopcy dzień wcześniej pomogli 
odnaleźć drogę do orszaku. Na jej widok 
Eryk przycisnął ukryte za pazuchą skó-
rzane rękawiczki i westchnął głęboko, 
podziwiając jednocześnie niezrównaną 
urodę ich właścicielki.  Sebek także stał 
jak zamurowany. Wszystkie słowa, któ-
rymi chciał skomplementować piękną 
dwórkę, uwięzły mu w gardle. Micha-
lina, obserwując maślane spojrzenia 
chłopców, postanowiła wziąć sprawy  
w swoje ręce. Pokłoniła się Wszeborze  
i przemówiła:

- Witaj, pani. Królewski posłaniec 
przyniósł nam wiadomość o zaprosze-
niu od samego króla Kazimierza. Stawi-
liśmy się więc na spotkanie.

- Król już oczekuje. Pozwólcie, że za-
wiodę was przed jego oblicze. – Wsze-
bora, wskazując kierunek dłonią, popro-
wadziła całą trójkę przez kręty kamienny 
korytarz do królewskiej komnaty. 

Stawiając kolejne kroki na kamien-
nej posadzce, Michalina pomyślała, że 
wszystkie te historyczne filmy, które do 
tej pory obejrzała, w niewielkiej tylko 
mierze oddawały wygląd i klimat panu-
jący w średniowiecznych zamkach czy 
warowniach. Panujący półmrok, wil-
gotna rześkość powietrza i echo odbija-
jące każdy najmniejszy szelest od ścian 
sprawiały, że włosy jeżyły się na karku,  
a oddech znacząco przyspieszał. Być 
może była to tylko jej wyobraźnia, pod-
sycana urywkami filmowych scen, ale 
ten korytarz pełen był jakichś magicz-
nych wibracji. Nie miała co do tego 
żadnych wątpliwości, choć wiedziała, 
że nie da się tego wytłumaczyć w żaden 
racjonalny sposób. Zupełnie tak, jak nie 
dało się zdroworozsądkowo wyjaśnić ich 
podróży w czasie i tego wszystkiego, co 
właśnie miało miejsce. 

- A może to właśnie tędy cofnęliśmy 
się w czasie? Może to jest jakiś portal czy 
jakkolwiek to nazwać…? Przecież byli-
śmy mniej więcej na tym obszarze, kiedy 
to się stało… – mnóstwo myśli  kłębiło 
się jednocześnie w głowie Michaliny, ro-
dząc wciąż nowe domysły.

POWIEŚĆ W ODCINKACH
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POWIEŚĆ W ODCINKACH

Trwałyby one zapewne dużo dłużej, 
gdyby nie strumień jaskrawego światła, 
który wyrwał ją z rozmyślań i gwałto-
wanie przywrócił do rzeczywistości. Jej 
oczom ukazał się spory, dobrze oświe-
tlony dziedziniec, na który wychodziły 
drzwi kilku komnat.  Największe z nich, 
stojące otworem, niemo zachęcały przy-
byszów do wejścia do środka. Wszebo-
ra gestem wskazała kierunek i po kilku 
chwilach wszyscy czworo znaleźli się 
wewnątrz sporej sali, na środku której 
ustawiono wielki rzeźbiony dębowy stół. 
Wszędzie dookoła unosił się zapach go-
rącego jeszcze pieczystego, a srebrne 
półmiski przepełniały najrozmaitsze po-
trawy, które w zdecydowanej większo-
ści były zupełnie obce podniebieniom 
przybyłych właśnie gości. Eryk i Sebek 
niemal natychmiast poczuli nieodpar-
te uczucie głodu, któremu towarzyszyło 
głośne burczenie w brzuchach. Gdyby 
nie słowa Michaliny przywołujące ich 
do porządku, rzuciliby się na obłędnie 
wyglądającą pieczeń z jelenia, niczym 

wygłodniałe wilki. Na szczęście w porę 
zostali zatrzymani mocnym kuksańcem 
w bok i już stali wyprostowani i poważni 
u boku swoje zapobiegliwej i przezornej 
kuzynki. Dyskretnie rozejrzeli się wokół 
i dostrzegli, że wszystkie zgromadzone  
w sali postacie, skupiają na nich swoją 
uwagę. Niewiele myśląc, Michalina postą-
piła w przód i przemówiła do zebranych:

- Witamy was wszystkich serdecznie. 
Przybyliśmy tu na królewskie zaprosze-
nie. Jestem Michalina, a to Eryk i Se-
bastian, nieodłączni towarzysze moich 
podróży – wskazała dłonią w stronę ku-
zynów.

- I ja również witam w imieniu swo-
im i Jego Królewskiej Mości, Króla Ka-
zimierza. Jestem Spytko, herbu Leliwa. 
Rozgośćcie się proszę i skosztujcie na-
szego jadła i napitku. Król niebawem do 
nas dołączy.

Nie trzeba było dwa razy prosić przy-
byszów do stołu, bo sam zapach potraw 
unoszący się w powietrzu sprawiał, że 
chciało się ich skosztować bez żadnej 

zwłoki. Zasiedli więc na wyznaczonych 
miejscach i kosztowali do syta wszyst-
kich potraw. To była prawdziwa uczta. 
żaden film historyczny nie oddawał 
bogactwa smaków i ilości potraw, ja-
kie mieli możliwość degustować. Sebek  
i Eryk zachowywali się, jakby wpadli  
w trans, a Michalina nie mogła uwierzyć, 
jak pojemne mają żołądki. Gdy posiłek 
zbliżał się ku końcowi, a na twarzach 
biesiadników malowało się zadowole-
nie, na salę wkroczyli dwaj wartownicy, 
z których pierwszy, kłaniając się nisko, 
przemówił:

- Jego Wysokość Kazimierz, z bożej 
łaski  król  Polski, pan i dziedzic ziem: 
krakowskiej, sandomierskiej, sieradz-
kiej, łęczyckiej, Kujaw, Pomorza i Rusi.

Na sali zapanowała cisza, nikt na-
wet nie drgnął. Wszyscy zwrócili wzrok  
w stronę oświetlonego pochodniami 
wejścia. Stał w nim król Kazimierz. Ten 
Kazimierz, którego potomni nazwali 
Wielkim…

Ciąg dalszy nastąpi…
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KU PRZESTRODZE

10.09.21 - Czchów niekontrolowany ogień

30.08.21 - Czchów drzewa zwalone na domki campingowe

12.09.21 - Czchów kolizja

7.09.21 - Biskupice Melsztyńskie wypadek

24.08.21 - Czchów drzewo zwalone na drogę
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� Działkę budowlaną o pow. 30 ar w Czchowie, ulica Spacerowa 21. 
Kontakt 73051880

� Silnik 5.5 KW – 500 zł, silnik 0,75 KW – 120 zł, silnik 0,6 KW – 
100 zł, reduktor WD – 250 wraz z silnikiem 22 KW –1000 zł.  
Telefon 697488455

NA WESOŁO… ZNALEZIONE W ODMĘTACH INTERNETÓW

� Tropie - działka idealna dla ekologicznego nabywcy. Oferujemy 
działkę o powierzchni 89 arów w Tropiu. Od kościoła 2.5 km, 
od Pustyni Świerada około 500 m w linii prostej. Na działce 
jest prąd, gaz, woda i możliwość fotowoltaiki oraz ekologicz-
nej oczyszczalni ścieków, upraw ekologicznych i słonecznych 
kolektorów nagrzewania wody. Działka pochyła na górze można 
postawić altanę widokową, 30 arów to część budowlana bezpo-
średnio przylegająca do asfaltowej drogi gminnej. Cena podlega 
negocjacji 225 tys zł. Kontakt 604 339 271, ksiazkiiludzie@wp.pl

� Pszenicę. Kontakt: 603811576
� Działkę o pow. 0,33 ha w Czchowie (Gawędówka),  

kontakt 600 301 733
� Działkę o pow. 0,42 ha w Czchowie (Machulec), kontakt 790641028
� Działkę o powierzchni 14 arów, położoną w Czchowie przy ul. 

Dworskiej. Warunki zabudowy oraz media. Kontakt: 697-704-990.
� Działkę w Czchowie o pow. 0,19 ha, kontakt 601818997
� Działkę budowlaną o pow. ok. 1000 m2 w Czchowie przy  

ul. Pęcherska Góra.Więcej informacjipod nr tel: 507 987 287
� Działkę budowlaną 53a w miejscowości Piaski Drużków.  

Kontakt tel. 604317668
� Ponton 3 m, 4 os. (morski, sztywna podłoga) plus silnik elek-

tryczny Minn Kota nieużywany, pompa, pokrowiec, wózek  
i inne akcesoria. Tel. 48 602 555 274

� Działkę o pow. 0,86 ha w miejscowości Złota. W tym są dwie 
działki budowlane o pow. 0,20 ha reszta to łąka. Na działce jest 
studnia z wodą i piwnica w ziemi.Cena za ar 500.00 zł.  
Kontakt 604224136

� Kompresor Pomet o wydajności ok. 890 l/min, butla o poj. 395L, 
silinik 5.5 KW cena 2800. Kontakt 881096670

DROBNE OGŁOSZENIA

SPRZEDAM

WYNAJMĘ

W związku z tym, że Czas Czchowa jest teraz bezpłatny – zamiesz-
czenie ogłoszenia w tej rubryce kosztuje 10 zł za jedno ogłoszenie

� Rębak do gałęzi, zapinany do traktora z możliwością  
workowania zrebki.
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Spraw radość

swojemu dziecku !!!

Firma Handlowo-Usługowa
Justyna Gądek
Albanos-Jurków

SKŁAD ZŁOMU oraz 
METALI KOLOROWYCH

Węgiel z kopalń
Mysłowice
Wujek
Staszic

SKŁAD OPAŁU

kontakt
146842044
604240524

www.albanos-jurkow.pl

KONKURENCYJNE CENY

możliwość odbioru złomu od klienta

MOŻLWOŚC NEGOCJACJI CEN

CZAS CZCHOWA



� ROLETY
� FASADY ALUMINIOWE
�	 ŻALUZJE	FASADOWE	I	OKIENNE

�	 DORADZTWO	I	POMOC	W	ZAKRESIE	STOLARKI
�	 SPECJALISTYCZNE	MONTAŻE



REMONTY
WYKOŃCZENIA

TOMASZ 
PIOTROWSKI

785 349 483
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WŁADYSŁAW OSADA – właściciel
Firma Produkcyjno - Usługowo - Handlowa





CZAS CZCHOWA 55



Kredyt na dowolne cele konsumpcyjne. Maksymalny okres kredytowania: do 60 miesięcy. Maksymalna

kwota kredytu: do 100.000,00 zł. Oprocentowanie stałe: 6,20% w skali roku. Prowizja od kwoty

przyznanego kredytu: 1,50% dla kredytów bez ubezpieczenia na życie dla Kredytobiorcy, a 1,00% dla

kredytów z ubezpieczeniem na życie dla Kredytobiorcy. Bank nie pobiera prowizji za wcześniejszą spłatę

kredytu.

Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (RRSO) wynosi 7,05% przy następujących założeniach:

całkowita kwota kredytu 35.000,00 zł (bez kredytowanych kosztów), całkowita kwota do zapłaty

41.327,45 zł, oprocentowanie stałe 6,20% w skali roku, całkowity koszt kredytu 6.327,45 zł (w tym:

prowizja 525,00 zł, odsetki 5.802,45 zł), spłata kredytu nastąpi w 60 miesięcznych ratach

kapitałowo-odsetkowych: 59 rat w wysokości 680,04 zł, ostatnia 60 rata wyrównawcza w wysokości

680,09 zł. Kalkulacja została dokonana na dzień 26.07.2021r. na reprezentatywnym przykładzie.

Niniejszy materiał ma charakter wyłącznie informacyjny i nie stanowi oferty w rozumieniu art. 66 ustawy

Kodeks cywilny. Bank uzależnia przyznanie kredytu od wyniku przeprowadzonej analizy zdolności

kredytowej Klienta.

O szczegóły proszę pytać w placówkach Banku Spółdzielczego Rzemiosła w Krakowie.
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